
mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

PRAHA
Středa, 20. dubna 2022
Č. 75, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

5
7

0
2

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

5
7

0
2

2

NEKONVENČNÍ EROTICKÝ VELETRH PO 3 LETECH OPĚT OVLÁDNE PRAHU.

Největší veletrh svého druhu ve střední
Evropě ovládne pražské PVA EXPO 
v Letňanech v termínu  22. – 23. 4. 2022. 

„Téma erotiky je stále tabu.
Rozhodl jsem se, že ho prolomím,“ 
tvrdí pořadatel Jakub Čížek.

2

SLAVNÍ MSTITELÉ. BARBAR
CONAN I NOVÝ „HAMLET“
VE FILMU SEVEŘAN SI ZAHRÁL TAKÉ AMERIČAN ETHAN HAWKE STRANA 14

Svátek slaví: Marcela

Jan Svěrák
si odskočil
k divadlu
Chystaný muzikál Branický
zázrak bude divadelní
prvotinou režiséra a sce-
náristy Jana Svěráka (vpra-
vo), který je také autorem
libreta. Písně i jejich texty
napsal Tomáš Klus (vlevo).
Muzikál odehrávající se
na pražské periferii má
slavnostní premiéru
17. května v Divadle Na Fid-
lovačce. Klus hraje i jednu
z hlavních rolí. Dále se ve
hře představí Veronika
Khek Kubařová, Martin
Dejdar, Šimon Bílina,
Radka Pavlovčinová nebo
Dušan Kollár. MAFRA

Ukrajince překvapila
česká předložka „na“
Jak je to správně? Válčí se na Ukrajině, nebo v Ukrajině? Jazykovědci. V češtině se podle nich má používat
pouze první varianta. Překlady. Čeští tlumočníci naopak nejsou v používání předložek jednotní STRANA 9

inzerce

Barranďák
začnou
opravovat
16. května
Práce na rekonstrukci
klíčové dopravní stavby
začnou za necelý měsíc.
První fáze opravy
Barrandovského mostu
potrvá 110 dní. Celkově
práce zaberou několik
let. Jako první začne
v polovině května oprava
jižní mostovky a zároveň
s tím bude vyměněna
rampa ze Strakonické.
Řidiči budou muset jezdit
po objízdných trasách,
akce ovlivní i hromadnou
dopravu. STRANA 2



www.metro.cz PRAHA středa 20. dubna 2022 02

Pražští politici
chystají změny
pravidel pro umis-
ťování vylepovací
reklamy v centru
města.

Pod textem Novelizace sta-
vebních předpisů, jehož ná-
vrh má redakce Metra k dis-
pozici, je jako navrhovatel po-
depsán náměstek AdamSche-
inherr. Podle nových pravi-
del pro výlep plakátů byměla
být prolomena hranice veli-
kosti reklamy v centru města
ze čtyř metrů čtverečních na
až deset metrů, a to včetně
historického centra Pražské
památkové rezervace, která
je součástí ochrany UNESCO.
Týkat se to má zejména tak-
zvaných rondelů, tedy re-
klamních sloupů, které se čet-
ně vyskytují v centru Prahy.
„V rámci připravované kon-

cepce bude doporučeno, aby
všechny reklamní rondely
byly vnímány jako zařízení
pro reklamu, a tím pádempo-
suzovány podle pražských
stavebních předpisů,“ uvádí
text, kterým by se v blízké
doběměli zabývat pražští rad-
ní. Na základě doplnění jed-
noho odstavce ve stavebních
předpisech „bude možné i na
území PPR (Pražské památko-

vé rezervace) a PPZ (Pražské
památkové zóny) umístit pla-
kátovací rondely o ploše
10 metrů čtverečních“.
Stávající omezení na čtyři

metry v Praze platí od roku
2002 a náměstek Scheinherr
je za tu dobu první politik,
který chce toto omezení roz-
volňovat. Nová pravidla dále
uvádějí, že podmínkou pro
výlep bude, aby rondely byly
polepovány tradičním způso-
bem, tedy za pomocí lepidla
a papírových plakátů. Nedu-
hem této techniky bývá, že

plechové rondely začínají po
pár měsících korodovat, pro-
tože lepidlo obsahuje vodu.
Kancelář náměstka Sche-

inherra nechtěla věc příliš ko-
mentovat. Mluvčí Ondřej
Chlupáček nicméně redakci
potvrdil, že ke změnám
v předpisech již vznikla pra-
covní skupina, kterou má ja-
kožto náměstek pro oblast
územního rozvoje a územní-
ho plánu v gesci první náměs-
tek primátora Petr Hlaváček.
„Postoj pana Scheinherra

mi připomíná divoká devade-
sátá léta. Vždycky, když se blí-
žily volby, objevily se ten-
dence rozvolňovat reklamu.
Přitom pan Scheinherr se ce-
lou dobu prezentuje jako od-
půrce reklamy. Obdobné po-
krytectví je právě to, co lidi
na politicích nejvíc štve,“ oko-
mentoval případnou změnu
ve stavebních předpisech Voj-
těch Razima, ředitel obecně
prospěšné společnosti Kveru-
lant.org.
Ve stávajících stavebních

předpisech se sice uvádí, že
v památkových zónách mů-
žou být umístěny pouze pla-
kátovací plochy, které slouží
ke „zprostředkování informa-
ce“. Takovou informací však
mnohdy bývají společenské
či kulturní akce. Nelze tak vy-
loučit, že slouží k propagaci
výdělečné činnosti, potažmo
může akce mít i politické za-
štítění. FRANTIŠEK STRNAD

Naděje pro malé vačnatce
Vakoplch trpasličí patří k nejvíce ohroženým vačnatcům
Austrálie. Jeho situaci ještě zhoršily rozsáhlé požáry na
přelomu let 2019 a 2020. Na pomoc zvířatům postiženým
těmito požáry zaslala česká veřejnost na účet Zoo Praha
postupně více než 23 milionů korun – a za část těchto
prostředků bylo v Lithgow v Novém JižnímWalesu vybu-
dováno speciální chovné centrum. O Velikonocích ho ote-
vřeli velvyslanec České republiky v Austrálii Tomáš Dub
a ředitel Zoo Praha Miroslav Bobek. MET

Rondel METRO

Rekonstrukce Barrandovské-
ho mostu začne v pondělí
16. května. O dva dny dříve za-
čnou silničáři vyznačovat ob-
jížďky a dopravní omezení.
První fáze prací na pražské
klíčové dopravní stavbě potr-
vá 110 dní, pro město ji pro-
vede firma Porr za 594,5 mi-
lionu. Celková rekonstrukce
mostu potrvá několik let.
Jako první začne v polovině
května oprava jižní mostov-
ky a zároveň s tímbude vymě-
něna rampa ze Strakonické.
Řidiči budou muset jezdit po
objízdných trasách a provoz
bude částečně omezen i na
mostě. Most je součástí měst-
ského okruhu a denně jej pře-
jede asi 140 tisíc aut. Práce
jsou proto rozloženy do něko-
lika let a dopravní omezení
bude platit vždy jen část
roku. První část soumostí
byla otevřena v roce 1983
a most dosud nebyl komplet-
ně opraven. Loni byla oprave-
na spodní část včetně pilířů,
kdy si práce nevyžádaly ome-
zení na mostě. Do zahájení
oprav skončí práce na rozšíře-
ní Strakonické a sjízdné ram-
py z mostu na Modřanskou,
hotova bude rekonstrukce
i Modřanské ulice a dostavě-
na bude rampa u Lihovaru,
kterou řidiči využijí při cestě
ze Strakonické na Barrandov-
ský most. Rozšířen již byl
most Závodumíru na Zbrasla-
vi. Dočasně bude otevřen
sjezd z Pražského okruhu do
Libušské ulice, který je již od
vzniku okruhu uzavřen. Změ-
ny se dotknout i MHD. ČTK

Vedení Prahy chce půjčit
městské firmě Pražská plyná-
renská až dvě miliardy korun
na nákup plynu na další
zimu. Úvěr včera schválili rad-
ní, definitivně o něm rozhod-
nou zastupitelé na svém jed-
nání koncem dubna. Důvo-
dem podpory jsou ceny ply-
nu, které od loňska prudce
rostou. „Rád bych zdůraznil,
že Pražská plynárenská je sta-
bilní a finančně zdravá spo-
lečnost. Aktuální potřeba do-
datečného financování je vy-
volána zcela výjimečnou situ-
ací na trhu, kterou řeší růz-
ným způsobem všichni doda-
vatelé energií,“ uvedl k pláno-
vanému úvěru radní pro ma-
jetek Jan Chabr. Pražská ply-
nárenská patří mezi největší
tuzemské dodavatele energií,
plynem a elektřinou zásobu-
je zhruba 425 tisíc odběrných
míst. ČTK

Krátce

Chytili žháře
Policisté zadrželi čtyři
mladíky, kteří založili
šest požárů. V noci na
pondělí úmyslně zapálili
kontejnery, okrasné stro-
my, skladové prostory
nábytkové firmy a pa-
mátkově chráněnou bu-
dovu na Žižkově. Požáry
zakládal jen nejstarší
z mladíků. Nyní mu hro-
zí až tříleté vězení.

Sleva pro ty,
kteří ubytují
uprchlíky
Magistrát poskytne ná-
jemníkům ve svých by-
tech, kteří u sebe doma
ubytují ukrajinské
uprchlíky, slevu na ná-
jemném. Za každou uby-
tovanou osobu bude sle-
va činit 1000 korun mě-
síčně, nejvýše však 4000
korun. Včera o tom roz-
hodli městští radní.

Místa ve školce
Pokud k 1. září nastoupí
do mateřských škol
všechny děti uprchlíků
z Ukrajiny, mohlo by
v pražských mateřských
školách chybět 2300
míst. Vyplývá to ze stu-
die agentury PAQ Re-
search. Nedostatek míst
v mateřských školách by
od září byl podle studie
hned v 61 z 206 obcí
s rozšířenou působností
v Česku. ČTK

Pražský Litovicko-Šárecký po-
tok poteče nedaleko obory
Hvězda opět po povrchu.
Magistrát se rozhodl odstra-
nit potrubí, do kterého byl
v minulosti svedený. Nyní vy-
píše zakázku na firmu, která
potrubí vybourá a potok upra-
ví. Vyplývá to z dokumentu,
který včera schválili pražští
radní. Otevření koryta bude
poslední fází revitalizace po-
toka ve zmíněném území.
Úprava se týká zhruba 170

metrů dlouhého úseku poto-
ka v Ruzyni nad oborou
Hvězda, kde byl zatrubněn
v 60. letech minulého století
při výstavbě koupaliště
Džbán. „Zaklenutí potoka de-
gradovalo Litovicko-Šárecký
potok na stoku pro převádění
vody. Veškeré ekologické a bi-
ologické funkce jsou elimino-
vány,“ píše se v dokumentu.

Zmíněné betonové zakle-
nutí bude vybouráno a břehy
budou zpevněny tzv. balvani-
tou rovnaninou a kamenný-
mi nábřežními zdmi. Dno po-
toka bude přírodní s příčný-
mi kamennými prahy. Po re-
konstrukci se zlepší protipo-
vodňová ochrana, kdy bude
koryto připraveno na dvaceti-
letou vodu. Do potoka se rov-
něž vrátí živočichové a rostli-
ny. „Zvýší se i samočisticí
schopnost vody, což je důleži-
té i s ohledem na kvalitu
vody v koupališti Džbán,“
předpokládá dokument.
Maximální výše nákladů

na opravy je předběžně odha-
dována na 23,7 milionu ko-
run. Přesná částka bude zřej-
má až z výsledku veřejného
řízení. Tendr bude vypsán le-
tos v dubnu a práce by měly
skončit ještě letos. ČTK

Barranďák.
Den D přijde
za necelý měsíc

Dvě miliardy.
Pro Pražskou
plynárenskou

Centru hrozí další
reklamní smog

Potok. Z potrubí
se vrátí na povrch

ZOO PRAHA/MIROSLAV BOBEK



www.metro.cz PRAHA středa 20. dubna 2022 03

www.billa.czNabídka platí od úterý 19. 4. do úterý 26. 4. 2022.

M
ax
im

ál
ně

6
ks

na
os

ob
u/
de

n.

4990od6990/
-29%
od

11901690/
-30%

11901490/
-20%

2790053900/
-48%

29904490/
-33%

46906290/
-25%

32904290/
-23%

13902090/
-33%

26903390/
-21%

Pizza
Guseppe,
Feliciana

od 320 g, více druhů
100 g = 15,59 Kč

Tvaroháček
90 g, více druhů

100 g = 13,22 Kč

Persil
Gel

na praní
více druhů

Activia
120 g, více druhů

100 g = 9,92 Kč

Tatra
Máslo

250 g
100 g = 18,76 Kč

Menu Gold
Pohanka
loupaná

450 g
100 g = 6,64 Kč

Nekton
Losos
80/62 g,

více druhů
100 g = 53,06 Kč

Tatra
Mléko

trvanlivé
1,5%

1 l

M
ax
im

ál
ně

12
ks

na
os

ob
u/
de

n.

Podravka
Přísada
do jídel

190 g
100 g = 14,16 Kč

ne na kvalitě.

I na kvalitu za super cenu.

+1
NÁLEPKA

NAVÍC
PŘI KOUPI
3KS

NAPIZZY GUSEPPE,
FELICIANA, CASA

DIMAMA

-20%min.

1 dávka = 3,99 Kč
70+1

NÁLEPKA
NAVÍC

+1
NÁLEPKA

NAVÍC
PŘI KOUPI
3KS

+1
NÁLEPKA

NAVÍC
PŘI KOUPI
2KS

Držitelé karty lítačka si na ni
budou moci půjčovat sdílená
kola na 15 minut zdarma.
Magistrát vypíše tendr na pro-
vozovatele takzvaného bike-
sharingu a vybere dvě společ-
nosti. Celkem město za pro-
jekt v příštích dvou letech za-
platí 48 milionů korun. Pro-
jekt Praha spustila v pilotní
fázi na podzim a dosud jej vy-
užilo 11 680 lidí a celkový po-
čet výpůjček byl 164 068.
„Pilotní program po půl

roce fungování, i přesto, že
byla zimní sezona, vyhodno-
cujeme jako úspěšný. Přes
77 procent uživatelů využívá
službu opakovaně. Průměrně
se uskuteční okolo 1000 vý-
půjček denně. Na základě zá-
jmu a pozitivní vazby cestují-
cích jsme se rozhodli, že chce-
me trvale zapojit bikesha-
ring,“ řekl primátorův náměs-
tek Adam Scheinherr.
V tendru chce město hle-

dat dvě firmy, které budou
službu provozovat. Podle
Scheinherra při předběžných
tržních konzultacích projevi-
lo zájem pět firem. Podmín-
kou bude, že provozovatelé
musí pokrýt 90 procent sta-
nic metra. Dodavatelé také
budou muset do systému
nově zapojit rovněž elektro-
kola. Ta budou kvůli vyšší po-
řizovací ceně k dispozici zdar-
ma pouze pět minut.
Kde přesně budou bicykly

lidem k dispozici, bude jasné
až z předložených projektů
uchazečů. Náměstek uvedl,
žeměsto bude pokryto rovno-
měrně, neboť tím, že provo-
zovatelé budou vybráni dva,
tak podle něj nebudou chtít
dávat svá kola na stejná mís-
ta. Od výsledku tendru se
bude odvíjet rovněž celkový
počet sdílených kol.

Kolo si mohou od loňského
října až čtyřikrát denně půj-
čit v Praze držitelé všech časo-
vých kuponů lítačky, musí
však používatmobilní aplika-
ci PID lítačka, s pomocí které
se výpůjčka provádí. Až měs-

to takzvaný bikesharing trva-
le zapojí do služeb veřejné do-
pravy, bude možné si kolo za
den půjčit zdarma maximál-
ně dvakrát.
Město nyní provozovate-

lům za každou výpůjčku platí

12 korun a na zkušební
projekt vyčlenilo 2,4 milionu
korun.
V hlavním městě fungují

rovněž sdílené elektrokolo-
běžky. Město loni vypovědělo
memorandum s provozovate-

li sdílených dopravních pro-
středků, a to kvůli bezpečnos-
ti nebo častému porušovaní
předpisů. „Zatím neplánuje-
me koloběžky do pražské in-
tegrované dopravy zapojo-
vat,“ dodal Scheinherr. ČTK

inzerce

Číslo dne

3,8
Magistrát letos zvýší nájem-
né či pachtovné nebytových
prostor, objektů či pozemků,
a to o 3,8 procenta. Výjimkou
jsou ubytovací zařízení, která
postihly dopady pandemie.
Valorizace nájmu se netýká
ani restauračních zařízení
v centru. Zvýšení nájmů se na-
opak dotkne garáží, parková-
ní, skladů, komor nebo proná-
jmů pozemků. Za centrum je
považováno území Starého
a Nového Města, Hradčan,
Malé Strany a Josefova.
Mimo centrum se pak zdraže-
ní dotkne kromě ubytování
všech podnikatelů sídlících
v městských prostorách.
V uplynulých dvou letech va-
lorizaci nájmů kvůli pandemii
covidu město zrušilo. ČTK

Sdílená kola. Budou součástí MHD



www.metro.cz PRAHA středa 20. dubna 2022 04

Skladby z filmu
Spider-Man 3
nebo ze seriálu
House of Cards
zazní v Praze už
příští úterý.

V těchto dnech Praha hostí
největší summit hudebních
skladatelů ve střední Evropě.
Ten 26. dubna v Kongreso-
vém centru završí koncert fil-
mové hudby orchestru PKF –
Prague Philharmonia s holly-
woodskými skladateli. Akce
bude svého druhu jedinečná.
Kvůli plným diářům celkem
šestnácti slavných skladate-
lů, kteří budou své skladby
na koncertě také dirigovat,
totiž nebude v horizontu ně-
kolika letmožné ji znovu zor-
ganizovat.
„Mezi skladateli je i držitel

pěti cen Emmy Jeff Beal, maji-
telka Grammy Nan Schwart-
zová či autor dvakrát nomino-
vaný na cenu Emmy a Zlaté
glóby Christopher Young.
Hudbu hollywoodských skla-

datelů uvede PKF nejen pod
takvovkou samotných sklada-
telů, ale také uznávaného
tuzemského dirigenta a skla-
datele Jana Kučery,“ zve na
akci ředitelka PKF Kateřina
Kalistová.

Hobit i Indiana Jones
Na programu koncertu

jsou kromě House of Cards
a filmu Spider-Man 3 takéme-
lodie filmů Sněhová královna
nebo hudební skladby z fil-
mů Šarlatán a Hastrman.
Mezi hosty bude také Conrad

Pope, orchestrátor filmů
Hvězdné války, Hobit, India-
na Jones nebo Matrix, který
se představí se skladbou Love
z pohádky Mimi šéf. Pope je
i autorem hudby k filmům
Marley a já nebo Bořek stavi-
tel. Na akci vystoupí také
Paul K. Joyce se skladbou The
SnowQueen a dále Nathaniel
Méchaly, Christian Henson,
Chris Egan nebo Antoni Ko-
masa Lazarkiewicz se suitou
z filmu Šarlatán.
Českou a slovenskou scénu

budou reprezentovat Peter

Wajsar, Tomáš Živor, Zuzana
Michlerová, Matúš Luhový,
Dominik Svoboda a Jiří Hra-
dil. „Je pro nás čest hrát na
koncertě se světovými sklada-
teli. Věřím, že to bude pro
všechny fanoušky filmové
hudby nezapomenutelný zá-
žitek, a stejně tak i pro náš or-
chestr,“ dodává Kalistová.

Stěhování do Vysočan
V Kongresovém centru

bylo ještě do minulého čtvrt-
ka uprchlické centrum. Kon-
certy ani jiné akce se zde pro-

to nekonaly. Centrum má
však od minulého čtvrtka no-
vou adresu ve Vysočanech.
„Přesun se ale nekonal je-
nom kvůli koncertu Holly-
wood Composers, ale i kvůli
dalším velkým plánovaným
akcím v Kongresovém centru
Praha,“ vysvětluje pro Metro
mediální zástupkyně organi-
zátorů Adéla Lelková.

Otestováno ve Varech
Composers Summit Prague

2022, jak se akce celým ná-
zvem jmenuje, je určená pro
profesionály v audiovizi a hu-
dební skladatele. Její součástí
jsou i workshopy, přednášky,
debaty a lekce, kterých se
osobně účastní skladatelské
hvězdy. PKF, který akci završí
koncertem, se sice profiluje
jako orchestr klasické hudby,
cizí jim nejsou ale ani jiné
žánry.
„Důkazem toho, že sou-

boru filmové melodie sluší,
byl i koncert vMekce filmové-
ho umění, na festivalu v Kar-
lových Varech, nebo spolu-
práce s nominantem na Osca-
ra Davidem Newmanem,“
míní Lelková. FILIP JAROŠEVSKÝ

Kalendář
Praha má nový kalendář
pro rok 2023 s obrazy
Vincence Morstatda. Jde
o soubor třinácti rytin za-
chycující Prahu ve 20. a 30.
letech 19. století. Repre-
zentativní kalendář vznikl
ve spolupráci Muzea měs-
ta Prahy a projektu Miluju
Prahu. Většina tvorby
českého kreslíře byla spja-
ta s Prahou, kam přišel ve
svých 11 letech z rodného
Kolína. Muzeumměsta Pra-
hy má ve svých sbírkách ně-
kolik set jeho děl, které
mají nejen umělecký, ale
také historický a dokumen-
tární význam. MET

Orchestr založil dirigent Jiří Bělohlávek v roce 1994. PKF

O tom, jak fungoval kdysi
známý klub Discoland Sylvie
a jak vypadal z pohledu za-
městnanců a hostů, připravu-
je inscenaci Divadlo Na Zá-
bradlí. Autorské představení
tandemu Petra Erbese a Bori-
se Jedináka má nabourat po-
věst klubu, vybudovanou bul-
várem amajitelem klubu Iva-
nem Jonákem. Text inscena-
ce je koláží rozhovorů vede-
ných se zaměstnanci – kucha-
řem, barmanem či striptér-
kou. Ve hře se objeví třeba
Petr Čtvrtníček, Jiří Vyorálek
či Barbora Bočková. ČTK

Vzdělávání pro
dříve narozené
V sobotu uvítá Univerzita
Karlova zájemce o celoži-
votní vzdělávání. Nejstarší
a největší česká univerzita
si pro ně v historických
prostorách Karolina připra-
vila Den celoživotního
vzdělávání & Festival absol-

ventů. Návštěvníci se bu-
dou moci seznámit s širo-
kou nabídkou celoživotní-
ho vzdělávání. „Například
kurzy pro aktivní a zvída-
vé seniory naše univerzita
realizuje již od roku 1986.
Na všech našich 17 fakul-
tách si senioři mohou vy-
brat z mnoha přednášek,
které nabízíme,“ uvedl za
organizátory David Hurný.

Chtějí tu čisto
Den Země Prahy 14 se
uskuteční zítra od 10 do
16 hodin na prostranství
před stanicí metra Rajská
zahrada. „Návštěvníci se
opět mohou těšit na boha-
tý program s ekologickou
tematikou. Do oslav se pra-
videlně zapojují místní ma-
teřské a základní školy,

dále také Klub seniorů Pra-
hy 14, Dům dětí a mládeže
Praha 9, MC Klubíčko a dal-
ší organizace. Cílem akti-
vit je zábavnou formou
motivovat mládež i dospě-
lé k ochraně přírody a ži-
votního prostředí,“ uvedl
radní Jan Liška. Akce je
součástí kampaně městské
části s názvem Chceme tu
mít čisto.

Na Den matek
Původně vánoční koncerty
4 Tenorů, které měly být
určitým mezníkem po vy-
dání Zlatou deskou Supra-
phonu oceněného debuto-
vého alba, se vinou pande-
mie koronaviru uskuteční
ve Foru Karlín na Den
matek 8. května 2022 od
15 a od 19 hodin. MET

Dirigenti budou v Kongresáku.
Uprchlíci by se stěhovali i tak

Divadelní hra.
Veze se na vlně
devadesátek

Krátce



KOMERČNÍ SDĚLENÍ

Hoďte problémyHoďte problémy
za hlavuza hlavu
Nedejte alergiím šanci!
Práce na zahrádce, slunce, prach, pyly… toť každoroční těžká zkouška pro
náš zrak. Slzení, pálení a štípání očí jsou poté nepříjemnou daní za příjemně
strávený den.

Nenechte si slunné dny pokazit a zamiřte do nejbližší lé-
kárny pro OCUTEIN ALLERGO oční kapky z prémiové řady
Da Vinci Academia, které poskytují potřebnou úlevu a osvě-
žení pro vaše oči při projevech senné rýmy a alergií. Složení
tohoto zdravotnického prostředku obsahuje tekutý extrakt
rostliny Helichrysum italicum, jenž má protizánětlivý a sta-
hující účinek. Kapky je možné dávkovat dle aktuální potřeby,
bez denního omezení dávek. Před použitím si pozorně pře-
čtěte příbalovou informaci.

Nohy jako konve? Skoncujte s otoky konopím!
Trápí vás otoky a pocit těžkých dolních končetin? Máte dojem, že nosíte na nohou konve a vaše
lýtka hyzdí křečové žíly? Skoncujte s problémy konopím!

Venosil konopné mazání s chladivým efektem poskytuje okamžitou úlevu a osvěžení pro nohy bez
otoků, křečových žil, metliček nebo pocitů těžkosti. Venosil obsahuje unikátní kombinaci konopné-
ho oleje a jedle sibiřské doplněnou o rutin, kostival, arniku, fenykl, řepík, mátu a měsíček.
Dlouhodobá péče a jemná masáž nohou Venosilem přispívá ke zmírnění obtíží a celkově
lepšímu stavu dolních končetin.

Konopná úleva pro vaše nohy je dostupná v lékárnách a zdravých výživách také
ve formě spreje s aplikací bez nutnosti rozmazávání.

Opět ideální figura
Chytře na redukční dietu!
Toužíte dosáhnout ideálních křivek, ale přesto se odmítáte vzdát všech
svých neřestí? Zkuste to tentokrát jinak. Prozradíme vám efektivní a osvěd-
čený recept, jak dosáhnout své vysněné postavy.

Přibližte se ke svému cíli díky přípravku UniLakt skořice. Obsažená rozpustná
vláknina na sebe váže vodu, tím v trávicím traktu nabobtná a navodí pocit sytosti,
a proto je nepostradatelná při redukčních dietách. Tento jedinečný doplněk stravy
navíc obsahuje probiotickou kulturu, nerozpustnou vlákninu a řasu chlorellu, které
napomáhají k upravení trávení a zažívání. Dále i skořici, jež podporuje odbourávání
tuků a rovněž usnadňuje trávení. UniLakt žádejte v lékárnách či zdravých výživách.

Jsou vaše vlasy slabé, řídké, bez objemu a nadměrně vypadávají? Dopřejte
jim vydatnou zálivku séremVlasové hnojivo!

Sérum Vlasové hnojivo představuje koncentrovanou péči o slabé a řídké
vlasy s tendencí vypadávat. Jeho složení spojuje účinky kofeinu a komplexu
HustoplexTM do mimořádně koncentrované bezoplachové péče. Díky tomu sé-
rum zajišťuje rychlý a výrazný nástup účinku i při problémech s intenzivním
vypadáváním, řídnutím a oslabením vlasů. Vyzkoušejte také Vlasové hnojivo
v podobě šamponu či tablet. Kompletní portfolio značky Vlasové hnojivo na-
jdete v lékárnách a zdravých výživách.

nou daní za příjemně

-
y
-
í
t
-
,
-

Oční kapky OCUTEIN ALLERGO lze aplikovat i při nošení
kontaktních čoček.

opím!
a nohou konve a vaše

svěžení pro nohy bez
ombinaci konopné-
a měsíček.
celkově

h také

á í

tuků a rovněž usnadňuje trávení. U

V podobě tablet nebo nově sypká směs!

HUSTÉ SLOŽENÍ, HUSTÝ VÝSLEDEK

adměrně vypadávají? Dopřejte

Zalij
vlasy,
ať hustě
rostou!



www.metro.cz DOMOV středa 20. dubna 2022 06

Státní zástupkyně obžalovala
muže, který se podle policie
přiznal k loňskému zastřelení
zaměstnankyně na pražském
úřadu práce. Střelci hrozí výji-
mečný trest včetně doživotní-
ho vězení. Muž čelí nejen ob-
žalobě z vraždy, ale také z po-
kusu o vraždu pronajímatelky

svého bytu, z pokusu o zo-
hyzdění další ženy kyselinou
sírovou, z dvojího nedovolené-
ho ozbrojování a z poškození
cizí věci. Soud se případem za-
čne zabývat 27. června, hlavní
líčení je zatím naplánované
na čtyři dny. Řekl to soudce
Kamil Kydalka, který případ

dostal na stůl a který rozhodo-
val o prodloužení vazby pro
obžalovaného. Soudní senát
muže ve vazbě ponechal, pro-
tože by podle něj mohl uprch-
nout nebo by mohl pokračo-
vat v trestné činnosti.
Pachatel pracovnici úřadu

práce zastřelil loni v červnu,

podle obžaloby se chtěl po-
mstít za nepřiznání podpory
v nezaměstnanosti. Policisté
ho zadrželi o několik desítek
minut později. U sebeměl ne-
legálně drženou zbraň. Další
zbraň – podomácku vyrobe-
nou brokovnici – objevila po-
licie v jeho autě. ČTK K činu se přiznal. ČTK

Máte:
• Platný ŘP skupiny B
• Ukončené základní vzdělání
• Věk min. 21 let
• Výpis z rejstříku trestů

• Výpis z evidenční karty osoby (řidiče)
• Dobrý zdravotní stav (dle příslušné
vyhlášky MZ)

• Příjemné a reprezentativní vystupování

HLEDÁME ŘIDIČE/ŘIDIČKY TRAMVAJE
Chcete mít: mzdu 204,10 Kč/hod. + odměny ve výši 10 % a benefity ve výši až 64 000 Kč za rok

VOLEJTE
ZDARMA

Aby na sebe byly opatrné
V Ostravě v Avion Shopping Parku se do neděle koná
akce Prevence dětských úrazů aneb Stane se to ve vteři-
ně. Cílem akce je poukázat na rizika úrazů dětí, poradit,
jak jim předcházet a také co dělat, když už se něco stane.
Na akci se představuje i tamní městská policie. ČTK

inzerce

Češku, kterou
v Pákistánu chytli
s devíti kilogramy
heroinu, soud
nechce pustit.

Češka Tereza Hlůšková, která
byla v roce 2019 v Pákistánu
odsouzena kvůli pašování
drog a loni v listopadu zproš-
těna obžaloby, se zatím stále

nemůže vrátit domů. Její vy-
cestování ze země zastavil
nejvyšší soud na žádost pákis-
tánského celního úřadu, in-
formovala pákistánská televi-
ze Ary News. Na další zdržení
v návratu Hlůškové do Česka
upozornil server Expres.cz.
Nejvyšší soud zastavil vyces-
tování Hlůškové z Pákistánu
a další jednání v této věci od-
ložil na dnešek. Češka má po-
dle místních médií přitom už
letenku na sobotu.

Hlůškovou zadrželi celníci

v lednu 2018 na letišti v pákis-
tánském Láhauru s devíti kilo-
gramy heroinu, když se chys-
tala odletět do Spojených arab-
ských emirátů. Češka tvrdila,
že do Pákistánu přijela jako
modelka a někdo jí heroin do
kufru podstrčil. V březnu
2019 byla odsouzena k osmi le-
tům a osmi měsícům vězení
a pokutě 800 dolarů (asi
18 400 korun). Žena se proti
rozsudku odvolala a loni v lis-
topadu byla obžaloby zproště-
na a propuštěna z vězení. ČTK

Hlůšková stále
nemůže domů

Střelec. Plánoval kromě vraždy další pomsty?



www.metro.cz DOMOV středa 20. dubna 2022 07

Legendární hračky

Firmamá sesterskou značku Kaden. Ta vyrábí sběratelské modely automobilů. 4x ČTK

Sucho
Minulý týden s minimem
srážek opět zintenzivnil
zemědělské sucho v Čes-
ku. Jelikož rostliny už za-
hájily svůj růst a průměr-
né teploty stoupají, ubývá
nyní vody v krajině rychle-
ji. S výjimkou Šumavy je
sucho zejména v jižních
Čechách, středním Polabí,
na Hané a v Poohří, vyplý-
vá z pondělní mapy zveřej-
něné na webu Intersucho.
Předpovědní modely sice
nepředpovídají období
beze srážek, ale deště
nemá být zdaleka tolik,
aby současné sucho ustou-
pilo.

Auto roku
Letošní titul Auto roku
v ČR získal elektrický vůz
BMW i4. V hlasování od-
borné poroty zvítězil mezi
37 dalšími nominovanými
novinkami. Jde o první
vítězství elektromobilu
v historii soutěže. Titul
ekologického auta roku
získala Kia EV6. Pětidveřo-
vý pětimístný liftback
s elektrickým pohonem
zadních kol nabízí dojezd
až 510 kilometrů. BMW
porazilo druhé Subaru Out-
back a třetí Škodu Fabia.
Na dalších místech skonči-
ly Opel Astra, Peugeot 308
a Dacia Jogger. ČTK

KOMERČNÍ SDĚLENÍ

Tradiční výrobce
hraček se chce stát
moderní firmou.
Chystá milionové
investice a více
vyrábět.

Výrobce plechových mecha-
nických hraček Kovap z Nové-
ho Hrádku na Náchodsku le-
tos plánuje další zvýšení pro-
deje asi o pětinu na 40 milio-
nů korun z 33 milionů korun
loni a 28 milionů korun
v roce 2020. Kromě ručně vy-
ráběných hraček, které tvoří
asi dvě třetiny obratu, chce
firma dál zvýšit i produkci
různých menších kovových

a plastových dílů pro jiné od-
běratele. „Firma také chystá
milionové investice.“ řekl ge-
nerální ředitel podniku Filip
Klepek.
Firma, jejíž vznik sahá do
roku 1946, ročně vyrobí ko-
lem 50 tisíc kusů hraček.
V portfoliu má 120 modelů.
Společnost od roku 2019
vlastní skupina českých in-
vestorů v čele s podnikate-
lem Jiřím Staňkem. Cílemno-
vých vlastníků je podle Klep-
ka přeměna společnosti s tra-
dičním produktem v moder-
ně vybavený závod, který
bude pod heslem Sehráváme
generace svými mechanický-
mi hračkami schopen za-
ujmout děti, jejich rodiče
i sběratele, a to v Česku i ve
světě.

Podnik v uplynulých dvou
letech zásadně zvýšil prodeje
prostřednictvím e-shopu. Pro-
dej na internetu v minulosti
tvořil jednotky procent obra-
tu. Nyní e-shop zajišťuje asi
třetinu obratu, přičemž zhru-
ba 15 procent klientů e-sho-
pu pochází z ciziny. Cílem
podniku je i větší prodej v čes-
kých kamenných hračkář-
stvích. Z exportu by letos
mělo pocházet asi 35 procent
obratu.
Nejvíce hraček vyváží do

Německa, kde je zájempřede-
vším o traktory německých
značek Porsche, Hanomag,
Fendt či Deutz a další takzva-
ný agrosortiment. Za Němec-
kem následují Velká Britá-
nie, kde je populární hrač-
kou lanovka, a Rakousko. ČTK

Slavný traktor a beruška

Firma od roku 1957 vyrábí
stále oblíbený traktor, jehož
originálně řešený strojek
natahovaný klíčkem umož-
ňuje tři rychlosti vpřed a jed-
nu zpět. Z dalších hraček jsou
známé například beruška,
lanovka, parní válec nebo
různé varianty Tatry 815.

● Firma se chystá na moderni-
zaci. Investovat bude do no-
vých strojů a oprav budov.
Využít k tomu chce firma
i dotační programy. Investi-
ce by měly přinést také úspo-
ry stále dražších energií.

● Do dalšího rozvoje bude
podnik investovat i loňský
zisk, který po zdanění činil
přes tři miliony korun.
Záměrem Kovapu je rozšíře-
ní sortimentu o další hračky,
například pro děti od tří do
šesti let.

Historický román
o přípravě atentátu

na Heydricha

Dalibor Vácha
SMRT NA KŮRU

na Heydricha

lib Vá h

KNIHU POHODLNĚ ZAKOUPÍTE
V PŘÁTELSKÉM KNIHKUPECTVÍ WWW.KOSMAS.CZ

Miliardy do internetu

2,85
Na zavádění vysokokapacit-
ních internetových sítí do od-
lehlých oblastí půjde 2,85 mi-
liardy korun z evropského Ná-
stroje pro oživení a odolnost.
Uvedlo to ministerstvo prů-
myslu a obchodu. V ČR stále
existují řídce osídlené a od-
lehlejší oblasti, kde schází po-
krytí internetem. Ten potře-
bují místní podnikatelé třeba
pro komunikaci s úřady. ČTK

Byty dál zdražují

126
Byty ve velkých městech v prv-
ním čtvrtletí dále zdražovaly.
Souvisí to s jejich nedostat-
kem i rostoucí inflací. Třeba
v Brně stouply na více než
100 tisíc korun za metr čtve-
reční. Dohání tak Prahu, kde
metr čtvereční stojí 126 140
korun. Vyplývá to z analýzy
společnosti FérMakléři.cz,
jež spolupracuje s více než
stovkou realitek. ČTK

Krátce

Plechové hračky
jsou stále hitem



www.metro.cz DOMOV středa 20. dubna 2022 08

Zikmund a Han-
zelka se v těchto
dnech roku 1947
chystali do Afriky.

Odvěká touha poznat, co je
za devatero horami a devate-
ro řekami, vedla dva tehdy ne-
známé mladé inženýry, ka-
marády z vysokoškolských
studií, kmyšlence uskutečnit
cestu kolem světa. Na svou
první objevnou pouť vyrazili
Miroslav Zikmund a Jiří Han-

zelka 22. dubna 1947. Kolem
světa to sice nebylo, „jen“ do
Afriky a Latinské Ameriky,
ale i tak postupně proslavili
Československo daleko za
jeho hranicemi. „Je to od vás
krásné, že jste svou cestu vě-
novali Leninově památce,“ ra-
dovali se prý obyvatelé jedno-
ho sovětského městečka,
když jim na besedě cestovate-
lé sdělili datum, kdy vyrazili
na svou první výpravu. Dlou-
ho jim pak oba dobrodruzi
museli vysvětlovat, že datum
odjezdu bylo zvoleno náhod-
ně a že vůbec netušili, že se

velký Vladimír Iljič narodil
22. dubna.
Dříve než ale mohli tohoto

dne vyjet, museli překonat
řadu překážek. Na tom, že by
bylo skvělé vypravit se společ-
ně na cestu kolem světa, se
sice shodli už při svém prv-
ním setkání na schodech Vy-
soké školy obchodní v Praze
v roce 1938, ale s přípravami
mohli začít až po válce. Pení-
ze na výpravu neměli, vymys-
leli však způsob, jak si bě-
hem cesty vydělat na její ná-
klady: budou propagovat au-
tomobily značky Tatra. Jed-

ním takovým, půjčeným,
sami pojedou, budou uzaví-
rat obchodní kontrakty zpře-
trhané válkou a také ze svého
putování pořizovat písemné,
rozhlasové i filmové reportá-
že, po návratu případně i kni-
hy. Vypracovaný projekt ne-
ochvějně hájili předminister-
skými úředníky a uspěli.
Získali stipendium ve výši

tehdejších 400 tisíc korun
a továrna Tatra jim půjčila
vůz Tatra 87. Vyjeli z Opleta-
lovy ulice v Praze a do africké-
ho kontinentu se zakousli ze
severu. Z marocké Casablan-

ky pokračovali do Egypta
a proti toku Nilu se pouští do
Súdánu do Etiopie. Přejeli au-
tem celou Núbijskou poušť,
což před nimi nikdo nedoká-
zal, vystoupili na nejvyšší
horu Afriky Kilimandžáro.
Tento „kopeček“, setkání s tr-
pasličími kmeny v nitru konž-
ského pralesa, ale vlastně ce-
lou cestu zachytili též na fil-
mový pás. Na počátku června
1948 se zastavili v Kapském
Městě.
Přes Atlantský oceán se s ta-

trovkou přeplavili do Jižní
Ameriky (více v boxu). ČTK

Den celoživotního vzdelávání
& Festival absolventu

ˇ
°

23. 4. 2022 / 10–16 HOD. / KAROLINUM /
OVOCNÝ TRH 5, PRAHA 1 / VSTUP ZDARMA

WWW.DENCZV.CUNI.CZ

nabídka kurzů Univerzity třetího věku / přednášky,besedy / výstava /
pokusy s dusíkem / vyšetření aterosklerózy / svět pod mikroskopem /
prevence kardiovaskulárních onemocnění / rodinná bojovka

hlavní mediální partner

Gekon, který štěká jako pes
V Zoo Hodonín se na konci března vylíhlo mládě gekona
obrovského. Jde tu o první odchov tohoto druhu. Gekon
obrovský patří k největším žijícím gekonům na zemi. Původ-
ním domovem gekona obrovského jsou deštné lesy jihový-
chodní Asie, ale dokázal se přizpůsobit i životu v blízkosti
lidských sídel, kde v noci loví především hmyz a menší hlo-
davce. V dnešní době se s gekonem obrovským lze setkat
také na Floridě, Havajských ostrovech a Madagaskaru, kam
byl zavlečen. Tento noční plaz se ozývá silným hlasem, který
připomíná štěkot psa. 2x ZOO HODONÍN

Na cestách jim často hrozilo
nebezpečí vyplývající zejména
z neznalosti místních nepsa-
ných zákonů.

● Přízeň domorodců si ale doká-
zali získat tím, že se k nim
chovali jako host k hostiteli.
V ekvádorských pralesích se
setkali s lovci lebek. Přesto se
ze svých cest vrátili nejen s hla-
vou na krku, ale i s množstvím
přátel, kteří se s nimi neradi
loučili. Putování Novým svě-

tem skončilo v Mexiku.
Hanzelka si zlomil levou ruku
v zápěstí a musel odjet domů,
ani Zikmund však nemohl
v cestě pokračovat.

● Studená válka vytvořila želez-
nou oponu a nedovolila česko-
slovenskému občanovi, aby
vstoupil na půdu Spojených
států. Původní plán navštívit
během tří a půl roku pět konti-
nentů sice nebyl naplněn,
celková bilance výpravy byla

přesto velkolepá. Během 1290
dnů na cestách projeli 44 zemí
a zdolali 111 tisíc kilometrů.

● Domů se vrátili domů se slá-
vou. Z cesty vzniklo několik
knih, reportáže, filmy, cestova-
telé absolvovali stovky besed
a rozhovorů. Mohli se pochlu-
bit i úspěšnou obchodní bilancí.
Podle Hanzelky vynesla cesta
tehdejšímu Československu
přes tři miliony dolarů z uza-
vřených obchodů.

● Touha poznávat nové kouty
světa neopustila oba cestovate-
le ani po návratu do Českoslo-
venska. Na svoji druhou expe-
dici, tentokrát po Asii a Oceá-
nii, se vydali v roce 1959, na
den přesně po dvanácti letech
od počátku své první cesty. Ne-
tušili, že jde na dlouhou dobu
o výpravu poslední. Kritickou
zprávou o cestě po tehdejším
Sovětském svazu a svým angaž-
má v období pražského jara

1968 si Hanzelka se Zikmun-
dem vysloužili zákaz cestování
i publikování.

● Realizovat společný sen o ná-
vštěvě Austrálie se podařilo
na počátku 90. let pouze Zik-
mundovi. Hanzelkův zdravotní
stav už expedici k protinožcům
neumožňoval. Na svoji posled-
ní cestu, z níž není návratu,
se Hanzelka vydal 15. února
2003. Zikmund zemřel 1. pro-
since 2021 ve věku 102 let.

inzerce

Dorazili do Jižní Ameriky. Dobrodruzi se v pralesích setkali s lovci lebek. Československu Češi „přivezli“ přes tři miliony dolarů z uzavřených obchodů

Před 75 lety vyrazili slavní
Češi na svou první cestu



www.metro.cz VÁLKA NA UKRAJINĚ středa 20. dubna 2022 09

Čech to neřeší. Vy-
razíme lyžovat na
Moravu, na Sloven-
sko anebo jinam.
Čeština nemusí
vždy odrážet to,
co vnímá cizinec.

Vitalie Dalecká je Ukrajinka.
Nedávno jsme s ní dělali roz-
hovor na téma pomoci váleč-
ným uprchlíkům. V krátkém
představení, co je zač a od-
kud pochází, v textu opravi-
la, že se nenarodila „na Ukra-
jině“, ale „v Ukrajině“.

Má české školy, předložku
proto neřeší
„Vlastně jsem poprosila

o korekturu manžela,“ vy-
světlila, když jsme ji ohledně
správného psaní předložky
„na“ nebo „v“ oslovili. Vitalie
připouští, že v tomto ohledu
je její český manžel sečtělej-
ší. „Ukrajinec by použil urči-
tě spojení v Ukrajině. Já jsem
chodila do školy tady, proto
ten rozdíl příliš nevnímám,“
říká rodilá Ukrajinka Vitalie
Dalecká.
V internetové poradně

Ústavu pro jazyk český Akade-
mie věd České republiky (ÚJČ
AV ČR) najdete vysvětlení, že
„volba předložky je v těchto
případech ustálená a daná tra-
dicí“. Říkáme tedy na Sloven-
sku, na Moravě, na Ukrajině,
pokud tam jedeme, je to opět
ve spojení s předložkou „na“.
Čeština však toto spojení po-
užívá nejen u států, ale i v pří-
padě ostrovů: na Maltě, na
Krétě. Ovšem u Grónska, byť
je to ostrov, platí pro náš
jazyk „do Grónska“ a také
„v Grónsku“.

Pokud vnímáme pocity
jiných, lze pravidla měnit
O vysvětlení jsme požádali

Martina Proška, ředitele ÚJČ
AV ČR. „Pokud byste hovořili
česky, je skutečně namístě re-
spektovat normy češtiny a po-
užít ‚na Ukrajině‘. Je celkem
běžným jevem, že co zní v jed-
nom jazyce zcela neutrálně,
může v jiném jazyce být spo-
jeno se zcela jinými skuteč-
nostmi a konotacemi, ale

není to důvod měnit pravidla
jednoho jazyka kvůli druhé-
mu plošně a poněkudmecha-
nicky,“ vysvětluje Prošek. Jak
ředitel ÚJČ podotýká, je však
možné v soukromé komuni-
kaci uvnitř uzavřeného okru-
hu lidí, například v zaměstná-
ní, na školení, v ubytovacím
zařízení a podobně, dojednat
jiná pravidla a s ohledem na
pocity Ukrajinců používat
spojení „v Ukrajině“.

Ukrajinci, kteří v součas-
nosti našli kvůli válce ve své
vlasti domov v Česku, ale i ti,
kteří u nás již delší dobu žijí,
občas připomínají, že by radě-
ji slýchali spojení „v Ukraji-
ně“ než naše zaběhlé „na
Ukrajině“. Vysvětlují to tím,
že s předložkou „na“ se pojí
významový odkaz na nějaké
okrajové území, které je vý-
znamově podřízené většímu
celku.

Víc vadí ruština než
předložka „v“ nebo „na“
Spor, jestli říkat „na“ či

„v“, ale není až současný. Vý-
razněji totiž začali jak tlu-
močníci a překladatelé, tak
Ukrajinci u nás řešit tento
problém už v roce 2014, kdy
Rusko okupovalo východní
Luhanskou a Doněckou ob-
last jejich země. Tehdy se za-
čalo výrazněji prosazovat pře-
devším odruštění ukrajin-
ských pojmenování.
Evropsko Ukrajinská Per-

spektiva (EUP), organizace,
která se snaží zvyšovat pově-
domí o své mateřské zemi, se
například zasloužila o to, aby
se od roku 2019 na informač-
ních tabulích příletů a odletů
našich letišť nepsalo z rušti-
ny převzaté pojmenování Ky-
jev, ale Kyiv.
„Ukrajinec samozřejmě

řekne ,v Ukrajině‘, ne na
,Ukrajině‘,“ říká Galina An-
drejcivová, ředitelka EUP. Ví,
že některým krajanům se ob-
rat „na Ukrajině“ nelíbí. Ona
sama v tom ale po více než
dvaceti letech problém nevi-
dí a neřeší to. „Asi by bylo slo-
žité a zbytečné kvůli tomu
měnit zaběhlá pravidla češti-
ny,“ říká Galina. Ona sama,
i řada Ukrajinců, pomáhájí-
cích teď aktivně uprchlíkům,
má problém s ruštinou.
I když ví, že jazyk není viní-
kem, nechuť k ruštině u ní
v posledním období zesílila.
„Mluvit jazykem okupanta
a agresora se nám moc ne-
chce,“ říká ředitelka EUP. Sa-
mozřejmě když do jejich cen-
tra dorazí s prosbou o pomoc
rusky hovořící ukrajinští bě-
ženci, nikdo je neodmítne
ani nedá najevo vztah k rušti-
ně. Tady podle názoru Galiny
Andrejcivové žádná hranice
není. PAVEL HRABICA

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU
Mléko chrání vlasy před teplem
během fénování, usnadňuje jejich
rozčesávání a pomáhá uhlazovat
vlasovou strukturu. Vhodné zejména
pro suché vlasy, kterým navrací
pružnost a lesk.

Moje dm-app

nyní
stáhnout

Balea
hydratační
vlasové mléko
200 ml

4490
22,45 Kč za 100 ml

DLOUHODOBÁCENA

od 25.06.2021 44,90Kč

Kč

vlasovou strukturu. Vhodné zejména 

Balea
hydratační 
vlasové mléko 
200 ml  

44
22,45 Kč za 100 ml

VEGAN

Jazyková hranice

40
Ukrajinštinou hovoří přibliž-
ně 40 milionů lidí. Některé
oblasti Ukrajiny, především
ty východní, jsou výrazně
jazykově ruské. I tím odůvod-
ňují Rusové napadení Ukraji-
ny; jako ochranu ruskojazyč-
ného obyvatelstva.

2017
Od tohoto roku platí zákon,
který omezuje užívání ruštiny
v celostátním měřítku.

inzerce

Na? Nebo do?

Za týmem Jaromíra Jágra do
Kladna, na Kladno? Lze obojí.

● Předložku „na“ nejčastěji vo-
líme podle toho, jestli je
daná oblast geograficky výš.

● Třeba že je na mapě víc na
severu, nebo ve vyšší nad-
mořské výšce. Deník Metro
sídlí „na Smíchově“, i když je
Smíchov dole u řeky.

● Když řeknete, že jedete „na
Mělník“, může to znamenat,
že míříte buď přímo do měs-
ta, nebo jste se naopak vyda-
li pouze tím směrem.

O území,
ale i o jméno
O nejzápadnější výspu
Ukrajiny se ve 20. století
vedly spory. A to jak slov-
ní, tak vojenské. V první re-
publice se bývalá součást
Rakouska-Uherska nazýva-
la Podkarpatskou Rusí.
V roce 1939 z ní na pár dní
byla Karpatská Ukrajina.
Po „referendu“ v roce 1945
Československo „dobrovol-
ně“ postoupilo tuto část
našeho státu Sovětskému
svazu. Ten ji nazval Zakar-
patskou Ukrajinou. Nyní je
to Zakarpatská oblast Ukra-
jiny. ARCHIV

Je ta válka na Ukrajině, nebo
v Ukrajině? Čeština má jasno



www.metro.cz VÁLKA NA UKRAJINĚ středa 20. dubna 2022 10

V Kyjevě dosud obnovilo čin-
nost 16 velvyslanectví, napsa-
la včera agentura Inter-
fax-Ukrajina s odvoláním na
ukrajinské ministerstvo za-
hraničí. V ukrajinské metro-
poli tak podle úřadu v součas-
né době opět funguje 17 růz-
ných diplomatických zastou-
pení, protože polští diploma-
té se z Kyjeva ani po začátku
bojů nestáhli.

Země své diplomaty přesu-
nuly z Kyjeva na západUkraji-
ny či do okolních zemí větši-
nou v lednu a únoru v souvis-
losti s hrozbou ruské invaze.
„Každým dnem obnovuje

svou činnost v Kyjevě stále
více diplomatických misí ji-
ných zemí. Je to jeden z důka-
zů, že svět Ukrajinu podporu-
je a věří jí,“ píše ukrajinské
ministerstvo zahraničí na
Facebooku, kde rovněž zve-
řejnilo grafiku znázorňující
návrat velvyslanectví jednot-
livých zemí.
V Kyjevě již úřadují diplo-

matickémise EU, Francie, Itá-
lie, Lotyšska, Litvy, Estonska,
Polska, Turecka, České repub-
liky, Slovinska, Vatikánu,
Moldavska, Gruzie, Íránu,
Kazachstánu, Tádžikistánu
a Turkmenistánu. ČTK

Američané: Tohle je jenom předehra
Rusko pokračuje v ofenzivě na východě Ukrajiny. Mariupolské ocelárny Azovstal jsou
prakticky úplně zničené v důsledku ruského bombardování a ostřelování. Ukrajinští vojá-
ci nyní z trosek vytahují přeživší, řekl rozhlasové stanici Radio Svoboda zástupce velitele
ukrajinského pluku Azov Svjatoslav „Kalyna“ Palamar. Současně slíbil, že vojáci budou
bojovat až do posledního náboje. Moskva zahájila novou fázi války, jejímž cílem je kom-
pletní ovládnutí samozvaných útvarů Doněcké lidové republiky a Luhanské lidové repub-
liky. Americké ministerstvo obrany varovalo, že současné ruské útoky na východě země
vnímá jen jako předehru k ještě větší ofenzivě a že ruská armáda pokračuje v oblasti
v přípravných manévrech. AP

Padl v Mukačevě
V centru západoukrajin-
ského města Mukačevo
úřady odstranily sovětský
památník na počest vojá-
ků padlých ve druhé světo-
vé válce. Uvedl to server
Ukrajinska pravda.

Hrůzné číslo
V Kyjevské oblasti už bylo
po stažení ruských sil
objeveno více než 1000
těl civilistů, přes 420
z nich jenom ve městě
Buča. Většina ze zabitých
byla zastřelena, řekl poli-
cejní šéf oblasti Andrij
Něbytov.

Varšava se postará
Polské zdravotnictví má
kapacity na to, aby se
postaralo o nejméně 10 ti-
síc zraněných ukrajin-
ských vojáků. Řekl to pol-
ský premiér Mateusz Mo-
rawiecki.

Afriku neopustí
K ruskému velvyslanectví
v Addis Abebě včera přišly
desítky Etiopanů, kteří se
doslechli, že se tam mo-
hou nechat najmout do
bojů na Ukrajině. Mluvčí
úřadu Marija Černuchino-
vá sdělila, že velvyslanec-
tví nábor neprovádí. ČTK

V 90. letech zničila
Jugoslávii válka.
Její pamětníci se
nyní vyjadřují
k dění na Ukrajině.

Nezáleží na tom, jak dopad-
ne ruská invaze na Ukrajinu
– cesta ke spravedlnosti
bude dlouhá a bolestivá, říka-
jí přeživší občanské války
v Bosně aHercegovině. Ukra-
jinci, kteří už téměř dva mě-
síce trpí kvůli vpádu rus-
kých vojsk, se však mohou
poučit z jejich zkušenosti, na-
psala agentura AP.
Válka v Bosně vypukla

v roce 1992, když vedoucí
muslimští a chorvatští před-
stavitelé vyhlásili nezávislost
na rozpadající se Jugoslávii
bez ohledu na nesouhlas

Srbů. Konflikt, který ukonči-
ly až v roce 1995 takzvané
daytonské mírové dohody, si
vyžádal životy přibližně
100 tisíc lidí. Válku provázelo
vzájemné vyhánění a vraždě-
ní civilistů znepřátelenými
stranami, přičemž nejvíce
zločinů se připisuje bosensko-
srbským silám.

Hlas ze Srebrenice
Přeživší věnovali následné

roky tomu, že znovu vyprávě-
li a znovu prožívali svá trau-
mata v naději, že jejich pří-
běhy postaví osoby zodpověd-
né za válečné zločiny před
spravedlnost.
Mezinárodní trestní tri-

bunál pro bývalou Jugoslávii
nakonec odsoudil 83 vysoce
postavených politických a vo-
jenských činitelů. Viníci, sou-
zeni i ve vlastních zemích,
byli společně potrestáni více
než 700 lety vězení. Po identi-

fikaci těl a postavení viníků
před soud volala mimo jiné
organizace Srebrenické mat-
ky. „Popírání masakrů, které
nyní Rusko očividně páchá
na Ukrajině, se mi zdá stejné
jako popírání genocidy ve
Srebrenici,“ řekla Munira
Subašičová, jedna ze zaklada-
telek organizace. „Ale pokud
budou přeživší vytrvalí, prav-
da zvítězí,“ dodává.
„Pro mě je to osobní. Pořád

pátrám po ostatcích svého
bratra. Nemůžu se přes to pře-
nést. Nemůžu se soustředit
na něco jiného a nechat to
být,“ říká Edin Ramulić změs-
ta Prijedor v severozápadní
Bosně. V dubnu 1992, kdy ho
společně s jeho mužskými
příbuznými deportovali, mu
bylo 22 let. Ve městě bylo za-
bito přes 3000 lidí. Někteří
byli popraveni v ulicích nebo
přímo ve svých domech, další
v zajateckých táborech. Věz-

ni tammuseli snášet bití, mu-
čení, znásilňování. Ramuli-
čův bratr, strýc a čtyři brat-
ranci nepřežili.

Cesta ke spravedlnosti
Objevení zajateckých tábo-

rů v Prijedoru v srpnu 1992,
podobně jako nedávné zveřej-
nění důkazů o zabíjení a mu-
čení civilistů ruskými vojáky
v ukrajinské Buči, rozlítilo
celý svět. Světoví vůdci tehdy
vyzvali, aby byli viníci posta-
veni před spravedlnost.
Přeživší jako Ramulić pak

po válce museli změnit celý
svůj život, založit podpůrné
skupiny pro možné svědky,
sbírat informace o pohřešova-
ných a připomínat oběti ma-
sakrů. „Strávil jsem měsíce
svého života v různých soud-
ních síních jako svědek a po-
slouchal jsem obhajobu, jak
se snaží zvrátit důkazy,“ řekl
Ramulić. „Někdy se stane, že

jsou na svobodu kvůli nedo-
statku důkazů propuštěni
lidé, o kterých víte, že jsou
viní. Ale stojí to za to,“ dodá-
vá. „Znali jsme jména zabijá-
ků, shromáždili jsme je a sdí-
leli s prokuraturou. Navštívili
jsme každý masový hrob.
Všem jsme dýchali na krk
a požadovali spravedlnost.
Ukrajinské matky budou mu-
set udělat to samé,“ dodává
Subašičová.
„Přeživší možných váleč-

ných zločinů na Ukrajiněmu-
sejí pochopit, že jejich cesta
ke spravedlnosti bude dlouhá
a nejistá, bude od nich vyža-
dovat mnoho obětí,“ vzkáza-
la ombudsmanka pro lidská
práva v Bosně Jasminka
Džumhurová. Rada OSN pro
lidská práva ji v březnu jme-
novala členkou komise, kte-
rá vyšetří porušování lid-
ských práv ze strany ruských
sil při invazi na Ukrajinu. ČTK

Krátce

Ukrajina vyvolává vzpomínky
na balkánskou noční můru

Česko. Jedno ze 17



www.metro.cz SVĚT středa 20. dubna 2022 11

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU
Díky výtažku z bambusu,
bambuckému máslu a cennému
limetkovému oleji hydratuje
a vyživuje suchou pokožku rukou.
Krém nemastí a zanechá ruce
příjemně hebké.

Moje dm-app

nyní
stáhnout

Balea
rychle vstřebatelný
krém na ruce
100 ml

2790
DLOUHODOBÁ CENA

od 22.12.2021 27,90 Kč

Kč

Balea
rychle vstřebatelný 
krém na ruce 
100 ml   

2727
DLOUHODOBÁ CENA

  od 22.12.2021 27,90 Kč  od 22.12.2021 27,90 Kč

VEGAN

Ve Stockholmu
demonstrativně
pálí korán. Írán,
Turecko či Saúdská
Arábie protestují.

Ve Švédsku pokračují nepo-
koje související se shromáž-
děními, které organizuje Ras-
mus Paludan, šéf dánské stra-
ny Stram Kurs (Tvrdý směr).
Ta požaduje zákaz islámu.
Paludanovi příznivci na
mítíncích podpalují korán,
svatou knihu islámu, podotý-
ká agentura AP.
Paludan je po otci švédské-

ho původu, v roce 2020 zde
získal občanství. Může proto
kandidovat v Dánsku a Švéd-
sku. Podle expertů Paludan
schválně provokuje, aby zvý-
šil své šance ve švédských vol-
bách.

Útoky kameny
i molotovy
Demonstrace začaly ve čtvr-

tek, postupně se rozšířily do
několika měst v čele s metro-
polí Švédska Stockholmem.
Šéf švédské bezpečností

služby Anders Thornberg uve-
dl, že nikdy neviděl takové ná-
silné nepokoje. Podle velitele
švédské národní policie Jonase
Hysinga se strážci zákona mu-
seli uchýlit k použití zbraní na
sebeobranu. Tři lidé v Norrkö-
pingu, jednom z dějišť protes-
tů, byli zranění poté, co policis-
té varovně stříleli.
Policisté čelili útokům ka-

meny a zápalnými lahvemi.
Demonstranti zapalovali vozi-
dla a popelnice. V noci ze so-
boty na neděli v městě Mal-
mö hořel autobus poté, co na
něj neznámí demonstranti
hodili hořící předmět, uvedla
agentura DPA. Cestující z au-
tobusu včas unikli. Policisté
čelili útokůmkameny a zápal-
nými lahvemi.

Nesahejte na něj!
Hysing a Thonberg zdůraz-

ňují, že hlavním cílem byli
strážci zákona, zatímco Ras-
mus Paludan sloužil jen jako

záminka. Podle Hysinga jsou
někteří z těch, kteří iniciova-
li protesty, napojení na kri-
minální gangy. Policie část
z nich zná, jsou podezřelí na-

příklad z pokusu o vraždu
nebo také násilností proti
uniformovaným příslušní-
kům policie. Rasmus Palu-
dan svémítinky pořádá v blíz-

kosti čtvrtí, kde bydlí velký
počet imigrantů, a je při nich
zapalován korán, uvádí agen-
tura DPA. Dodává, že Paluda-
novo turné navazuje na vi-
deo, v němž spálil korán.
Muslimové jakékoliv degra-
dující zacházení s koránem
berou jako těžkou urážku is-
lámu.
Krajně pravicový Paludan

již strávil měsíc ve vězení za
podněcování rasismu. Jeho
strana v dánských volbách
v roce 2019 obdržela jen
1,8 procenta hlasů.

Terčem kritiky
Švédsko za to, že umožnilo

mítinky s ohlášeným pálením
koránu, kritizovala řada mus-
limských zemí.

V Íránu se uskutečnila de-
monstrace před švédským vel-
vyslanectvím. Turecko také kri-
tizovalo Stockholm za to, že vá-
hal zastavit provokace namíře-
né proti muslimům. Podobně
se vyjádřily také Irák či Saúd-
ská Arábie. „Stát respektuje
a chrání svobodu slova a shro-
máždění,“ uvedla švédská pre-
miérka Magdalena Andersso-
nová. HAL a ČTK

Krásný věk
Ďábelským úsměvem,
upřeným pohledem a zdvi-
ženým obočím fascinuje
Jack Nicholson filmové
diváky už šest desítek let.
Živelný herec získal tři
Oscary a rekordních 12 no-
minací, jakož i pověst
jednoho z největších hol-
lywoodských lamačů žen-
ských srdcí. Hvězda kultov-
ních snímků Bezstarostná
jízda, Přelet nad kukaččím
hnízdem, Čínská čtvrť,
Cena za něžnost či Lepší už
to nebude oslaví v pátek
pětaosmdesátiny. ČTK

Rasmus Paludan WIKIPEDIA Antiislámské nepokoje se nedaří uhasit. AP

V Šanghaji za 24 hodin zemře-
lo na covid-19 sedm lidí. Den-
ně nyní v 25milionovémměs-
tě přibývá kolem 20 tisíc no-
vých infekcí.
Celá Čína, kde byl virus

SARS-CoV-2 na konci roku
2019 poprvé identifikován,
má zhruba 5000 mrtvých
a 190 tisíc potvrzených ná-
kaz.
Čínské úřady k epidemii

přistupují s politikou nulové
tolerance a v případě Šangha-

je to znamená přísnou uzávě-
ru. Na tak hustě obydlené
místo má Šanghaj úmrtnost
nízkou, a to přes malou pro-
očkovanost starších lidí, píše
agentura AP.
Podle šanghajských zdra-

votnických úřadů jsou dvě-
ma dávkami vakcíny očková-
ny necelé dvě třetiny občanů
starších 60 let a třetí dávku si
nechalo dát méně než 40 pro-
cent lidí v této věkové skupi-
ně. ČTK

inzerce

Na severu Evropy planou ohně

Švédsko, vysněná země

3,6
Ještě v roce 1998 bylo ve
Švédsku 1750 tisíc obyvatel
cizího původu, tedy naroze-
ných v cizině a dětí přistěho-
valců ze zahraničí – jednalo
se přibližně o 20 procent
švédské populace. V roce
2021 měl již každý třetí
obyvatel Švédska běženecké
kořeny. V zemi, která má
10,6 milionu obyvatel, je více
než 3,6 milionu imigrantů.
Nejvíce jich má původ v Sýrii
(200 tisíc), následuje Irák
(150 tisíc). V zemi je také
100 tisíc Poláků nebo 85 tisíc
Íránců. MET

Hlava na hlavě.
Trable pokračují

PROFIMEDIA



komerční příloha INVESTOVÁNÍ středa 20. dubna 2022 12

Investoři na
drahých kovech
oceňují především
relativní spolehli-
vost v čase krizí.

Vysoká inflace, pandemie ko-
ronaviru a nyní válka na
Ukrajině. V nejisté době lidé
hledají způsob, jak ochránit
své úspory, a čím dál častěji
volí možnost investice do zla-
tých cihel či mincí. Zvýšený
zájem o drahý kov sledují
i čeští prodejci.
Zlato je zdrojem bohatství,

zajištěním proti systémovým
rizikům, znehodnocením
měn a inflaci. Poptávka po
zlatu díky těmto vlastnostem
stále roste, stejně jako jeho
cena. Lidé považují zlato pře-
devším za jistotu. To potvrdil
také nedávný průzkum agen-
tury Median. Ta oslovila 410
respondentů, kteří reprezen-
tují zhruba 5,5 milionu lidí,
kteřímají peníze a jsou ochot-
ni investovat je mimo běžný
nebo spořicí účet. Hned
2,6milionu lidí v Česku pova-
žuje zlato jako pojistku pro
případ krizí a válek a zhruba
1,5 milionu lidí uvažuje
o jeho pořízení.
Výsledky průzkumu potvr-

zují také čísla z trhu. Napří-
klad společnost Golden Gate
začátkem března, tedy
v době, kdy už probíhala vál-
ka na Ukrajině, uvedla, že za-
znamenala skokový nárůst
prodejů zlata. Tržby společ-
nosti vzrostly meziročně
zhruba trojnásobně.

Konflikt na východě Evro-
py zvýšil zájem o zlato i mezi
lidmi, kteří ho dosud nevlast-
nili. Trend však začal ještě
předtím, než ruské tanky
vpadly na Ukrajinu. Investo-
rům se například na zlatu
líbí, že jeho cena nekolísá to-
lik jako cena akcií. S tím se po-
dle Medianu ztotožňuje přes
dva miliony Čechů.

Spokojení investoři
Mimochodem, kdo jednou

zlato nakoupí, je se svou in-
vesticí spokojený. To potvrzu-
je i další průzkum Světové
rady pro zlato. Ta oslovila
18 tisíc drobných investorů
po celém světě. Z průzkumu
vyplynulo, že až 64 procent
lidí, kteří do zlata vminulosti
investovali, je plánují nakou-
pit znovu.

Bez zajímavosti není ani po-
stoj ke zlatu u mladých lidí.
Ač na první dojemmohou dra-

hé kovy působit jako investice
pro starší generaci. Opak je
pravdou. Zhruba 34 procent
lidí ve věku 18 až 38 let koupi-
lo loni v nějaké formě zlato
a polovina této skupiny do něj
hodlá v budoucnu investovat.
Poslední průzkum na

závěr. Podle Barometru obli-
by spoření, který každé čtvrt-
letí zveřejňuje Asociace čes-
kých stavebních spořitelen,
drahé kovy už počtvrté v řadě
překonaly stavební spoření
a umístily se na prvnímmístě
jako nejdůvěryhodnější způ-
sob ukládání peněz.

Jak investovat do zlata?
Pokud o nákupu zlata uva-

žujete, ale nemáte s ním žád-

né zkušenosti, tak pro vás
máme pár tipů. Jednou z nej-
výhodnějších strategií je pra-
videlné spoření. Jeho hlav-
ním pozitivem je průměrová-
ní ceny, díky tomu se vyhne-
te riziku, že budete nakupo-
vat v okamžiku, kdy je cena
na vrcholu. Můžete si postup-
ně naspořit slitky, na jejichž
jednorázový nákup byste ne-
měli dostatek prostředků.

Zajímavou možností, jak
do zlata investovat, je i unikát-
ní produkt na trhu – Komodit-
ní účet. Umožňuje spořit do
zlata, stříbra a platiny v jedi-
né platformě. V průběhu spo-
ření lze libovolně měnit po-
měr jednotlivých drahých
kovů i skladbu slitků a mincí.

Velmi častá otázka je, jak
velký podíl by mělo zlato
v našem majetku zaujímat.
Podle obchodního ředitele
společnosti Golden Gate Pav-
la Ryby jde o věc zcela indivi-
duální, záleží na životním
stylu a preferencích. Lze
však využít univerzální pravi-
dlo: „Čím jste bohatší, tím
menší podíl majetku ve zlatě
potřebujete, protože jste
méně zranitelní. Ten, kdo je
chudší nebo má dlouhodobý
dluh, například hypotéku,
by měl mít poměr ve zlatě
mnohem vyšší, než je 10 až
15 procent, protože je zrani-
telnější a v případě problé-
mů bude potřebovat vyšší po-
jistku majetku.“

Zlato chrání
proti inflaci
Zlato nelze natisknout
jako peníze, proto si drží
svou hodnotu a zajistí vám
klidné spaní. V roce 1989
jste si novou Škodu Favorit
koupili za 500 gramů zlata,
dnes vám 500 gramů zapla-
tí novou Škodu Octavia.
Peníze si svou hodnotu
neudržely. Viz grafika.

Zlato není složité

Lidé si podle průzkumu agen-
tury Median myslí, že zlato
není tak složité na pochopení
jako akcie či fondy. S tím sou-
hlasí 2,3 milionu lidí.

● Zajímavý údaj také vyplynul
z otázky, jak by lidé reagova-
li na možnost koupit zlato.
Nejčastěji by potenciální
investoři požádali o schůzku
s poradcem, aby jim nákup
zlata vysvětlil. Druhou nej-
častější odpovědí bylo tvrze-
ní, že by investoři zkusili zla-
to koupit za nějakou menší
částku.

Zlatý slitek je označení pro formu investičního zlata ve fyzické formě. Kromě slitků se vyrábějí také zlaté mince.

Válka, nebo obavy z inflace?
Češi reagují „zlatou horečkou“



www.metro.cz SVĚT středa 20. dubna 2022 13

Čtyřicátník
z Texasu vydělával
také na útocích
z 11. září 2001.

Provozovatel amerického ul-
trapravicového portálu Info-
Wars Alex Jones vyhlásil
bankrot. Kontroverzní novi-
nář čelí za své články několi-
ka žalobám, které podali
mimo jiné i rodiče obětí střel-
by v základní škole v Con-
necticutu z roku 2012. Infor-
muje o tom tisková agentura

AP, jež upozorňuje, že Jones
včera požádal o soudní ochra-
nu před věřiteli podle kapito-

ly 11 konkurzního zákona.
„Toto opatřenímá obecně zaji-
stit pozastavení občanskopráv-
ních soudních sporů a umož-
nit firmám, aby se ozdravily
a zachovaly provoz,“ uvádí AP.

Prý to bylo divadlo
Osmačtyřicetiletému Jone-

sovi, vášnivému konzumen-
tovi konspiračních teorií,
„zlomil vaz“ již zmíněný inci-
dent v Connecticutu, respek-
tive obvinění rodičů obětí
útoku na základní školu San-
dyho Hooka. Jones vytrvale
tvrdil, že střelba, která šoko-
vala Spojené státy, byla pou-

ze divadlem zinscenovaným
odpůrci střelných zbraní.
Při útoku zemřelo 26 lidí,

a sice 20 dětí a šest zaměst-
nanců školy.

Miliony dolarů
Žaloby na Jonese projedná-

vají soudy v Connecticutu
a také v Texasu, odkud Jones
pochází. Žalující rodiče tvrdí,
že novinář šířením dezinfor-
mací vydělal miliony dolarů.
V minulosti Jones mimo

jiné také tvrdil, že vláda
Spojených států se podílela
na teroristických útocích
z 11. září 2001. HAL a ČTK

Alex Jones AP

Počet ilegálních přechodů
hranic do Evropské unie byl
v letošním prvním čtvrtletí
nejvyšší od roku 2016, který
poznamenala migrační krize.
Podle předběžných propočtů
od ledna do března překroči-
lo vnější hranice EU protipráv-
ně více než 40 300 lidí. Ozná-
mila to včera unijní agentura
pro ostrahu hranic Frontex.
Uprchlíci z Ukrajiny do této
statistiky zahrnuti nebyli.

Nejrušnějšími migračními
trasami jsou podle Frontexu
západní Balkán a východní

Středomoří. Na západobal-
kánské trase byla v prvním
čtvrtletí zaznamenána téměř
polovina všech ilegálních pře-
chodů, přes 18 300, o 115 pro-
cent více než ve stejném ob-
dobí minulého roku. Migran-
ti na této trase byli nejčastěji
Syřané a Afghánci.
Přes východní Středomoří

přišlo od ledna do března ile-
gálně více než 7000 lidí, což
je více než dvojnásobek opro-
ti loňsku. Tuto cestu využíva-
jí nejčastěji Nigerijci a Konža-
né. ČTK

Moje dm,
s tebou si
nákupy
užívám
Stáhněte si nyní novou
aplikaci Moje dm, nechte
se inspirovat, objevujte
novinky a usnadněte si
nakupování.

Moje dm, Moje dm, 

nyní stáhnout

Moje dm-app

NOVĚ

=  KČ SLEVA *

 BODŮ

* Po stažení aplikace Moje dm, registraci a následném propojení s vaší active beauty kartou získáte eKupon na 400 extra
bodů. eKupon lze aktivovat a uplatnit měsíc po stažení aplikace. eKupon lze uplatnit pouze jednou. eKupon lze
kombinovat s produktovými kupony a eKupony, nelze kombinovat s kupony, eKupony či aktivitami na celý nákup.
Sbírání a uplatnění bodů se nevztahuje na nákup dárkových a předplacených karet, vratné obaly, na počáteční
kojeneckou mléčnou výživu dle zákona č. 40/1995 Sb., o regulaci reklamy, a na potraviny pro zvláštní lékařské
účely dle nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) č. 2016/128.

Jádro ne!
Pokud by přišlo embargo
na ruský plyn, v sázce by
mohla být i samotná exis-
tence Evropské unie,
míní šéf energetického
koncernu E.ON Leonhard
Birnbaum. Zároveň vylou-
čil návrat k jaderné ener-
getice v Německu, nebrá-
ní se ale prodloužení ži-
votnosti německých uhel-
ných elektráren. ČTK

Relikvie
nezabrala
Na potopeném ruském
křižníku Moskva se údajně
nacházela obranná zbraň
nejsilnějšího kalibru. Po-
dle stanice BBC mělo jít
o mimořádně vzácnou
relikvii, úlomek z kříže
samotného Krista. Tento
artefakt měl loď chránit
před vším zlým. Podle zdro-
jů BBC relikvie stála Kreml
40 milionů dolarů, asi
900 milionů korun. Poří-
zena měla být před pěti
lety v aukci. HAL

Krátce

Mrtvé dítě
V babyboxu jedné z brati-
slavských nemocnic
bylo nalezeno nehybné
tělo novorozence, který
tam ležel patrně několik
dnů. Signalizace, která
má upozornit zdravotní-
ky na uložení dítěte, ne-
fungovala, informovala
televize Joj. Bližší infor-
mace o tragédii, která je
v zemi ojedinělou svého
druhu, nejsou známé.
Tělo bylo nalezeno při
ranní kontrole.

Přítel Pekingu
Čína a Šalamounovy ost-
rovy podepsaly bezpeč-
nostní dohodu, oznámi-
lo včera čínské minister-
stvo zahraničí podle
agentur Reuters a AFP.
Dohoda, jejíž detaily ne-
byly zveřejněny, má po-
dle některých zdrojů
umožnit čínské policii
pomáhat s ochranou in-
frastruktury či veřejné-
ho pořádku na těchto os-
trovech v Tichomoří. ČTK

Král dezinformací končí Číslo dne

6,2
Počet mrtvých v souvislosti
s nemocí covid-19 na celém
světě dnes podle údajů ame-
rické Univerzity Johnse
Hopkinse (JHU) překročil
6,2 milionu. Posledních 100 ti-
síc mrtvých přibylo za necelý
měsíc, předtím to bylo za
16 dní, a ještě předtím za
13 dní. Nejvíce obětí na živo-
tech od začátku pandemie
evidují v absolutních číslech
Spojené státy, kde podle úda-
jů JHU zemřelo bezmála
989 tisíc lidí. Následují
Brazílie, Indie, Rusko
a Mexiko. ČTK

Migrace. Rekordní čísla
za posledních šest let

PROFIMEDIA

inzerce

PROFIMEDIA



www.metro.cz KULTURA středa 20. dubna 2022 14

Snímek režiséra
Roberta Eggerse,
který právě běží
v tuzemských ki-
nech, vychází z le-
gendy, která inspi-
rovala Shakespeara
při psaní Hamleta.

Amleth (Alexander Skarsgard)
byl v dětství svědkem toho,
jak mu jeho strejda hodně ne-
hezky zavraždil otce. Po letech
se vrací a chce se pomstít. A te-
čou při tom potoky krve. Film
Seveřan, který měl minulý
čtvrtek premiéru v českých ki-
nech, je podle kritiků poměr-
ně jednoduchá, přitom ale pů-
sobivá a opulentní podívaná,
která baví svou pořádně drs-
nou atmosférou.

Lahůdkový příběh o zradě,
pomstě a násilí, ve kterém se
divák dočká nejen demonstra-
ce Skarsgardova talentu, ale
také talentu režiséra Roberta
Eggerse, není pochopitelně
zdaleka jediným snímkem, je-
hož ústředním motivem je po-
msta. U diváků v posledních le-
tech bodovaly i další kousky.
Mimochodem, pokud vám
jméno hrdiny Amletha připa-
dá povědomé, vězte, že příběh
vychází ze severské legendy,
která silně inspirovala Willia-
ma Shakespeara při psaní
Hamleta.

Nikdo (2021)
Ranní hrnek kávy, lítačka,

v práci vyplňování čísel do ta-
bulek v Excelu, večeře, kouká-
ní do ksichtu pubertálního
synka, co nechce skončit jako
jeho nudnej otec, usínání na
gauči. A ráno zase dokola.
Hutch (Bob Odenkirk) žije na
začátku nové akční pecky Ni-

kdo (Nobody) tak děsně nudný
život, že to ani víc nejde. Jeho
následné vršení mrtvol na jed-
nu velkou hromadu, které je
u podobně laděných snímků
po pár desítkách minut nevy-
hnutelné, ale patřímezi to nej-
zábavnější, co mohli loni mi-
lovníci akčního žánru zhléd-
nout.

JohnWick (2014–2019)
Odenkirk se totiž ve snímku

Nikdo proměnil v mašinu na
mlácení, střílení a škrcení pod
dohledem scenáristy Dereka
Kolstada, režiséra Hardcore
Henryho Ilji Naishullera a pře-
devším producenta Davida
Leitche. Právě posledně jmeno-
vaný je zároveň režisérem prv-
ního ze tří snímků o ikonic-
kém Johnu Wickovi. Zabiják
s tváří Keanu Reevese se v kině
mstil celkem třikrát, přičemž
v prvním díle šel po partě zabi-
jáků kvůli mrtvému psovi, ve
dvojce kvůli ukradenému
autu.

Ve třetí části akční série má
pak super zabiják Wick v pa-

tách celou armádu lovců
odměn, usilujících o získání
14 milionů dolarů vypsaných
na jeho hlavu. Ve třetím díle
se tedy technicky vzato
nemstí, ale i tak má hlavní hr-
dina plné ruce práce.

Old Boy a Oldboy (2003
a 2013)

Po jednom mejdanu se Joe
Doucett probouzí v nezná-
mém pokoji a vedle kocoviny
má mnohem závažnější pro-
blém. Neví, kde je, nemá své
osobní věci a hlavně – nemůže
ven. V televizi navíc hlásí, že
jeho žena byla zavražděna
a on je hlavním podezřelým,
pomasakru v jeho domě zůsta-
la naživumalá dcerka. A tak to
zůstane na dlouhých 20 let.
Střídají se prezidenti, a on stá-
le neví, kde je, kdo ho vězní,
na jak dlouho a proč. Den za
dnem v jedné malé místnosti.
20 let. Zničehonic se probouzí
venku na svobodě. Jediné, na
co od té chvíle myslí, je po-
msta, za kterou jde nelítostně
a brutálně.

Jihokorejský Old Boy platí
mezi snímky o pomstě za těž-
kou klasiku, jeho o deset let
mladší americký remake
Oldboy pak diváky sice ne-
urazil, ale ani nijak extra
nenadchnul.

Barbar Conan (1982)
Příběh o Conanovi (Arnold

Schwarzenegger), kterému
v dětství zabijí nepřátelští vá-
lečníci rodiče a odvedou ho do
otroctví, příběh Seveřana
Amletha hodně připomíná.
Proto nesměl v našem výběru
chybět, a to i přesto, že je poně-
kud starší a je to na něm vidět.
Když totiž Conan vyroste, na-
jme si ho jistý mocný pán jako
zápasníka. Conan se tak naučí
bojovým uměním. Nakonec
svým věznitelům unikne. Jeho
putování za pomstou může
začít.

Staříci (2019)
I Češi mají svůj snímek, kde

pomsta chutná za studena.
Vlasta (Jiří Schmitzer) a Tonda
(Ladislav Mrkvička) se dlouho

neviděli, dohromady je však
spojí hon zamstou vůči bývalé-
mu komunistickému pohlavá-
rovi, který je v padesátých le-
tech poslal do vězení. Neob-
vyklá road movie ukazuje do-
pady nepravostí na lidskou
psychiku. Tuzemský snímek
získal naprosto zaslouženě
hned několik cen kritiky.

Odplata (1999)
Mel Gibson hraje v kultovní

Odplatě tvrďáka jdoucího přes
mrtvoly. Jeho drsný gangster
Porter se s kumpány pouští do
okradení čínského gangu.
Jeho společník a drogový závis-
lák Val Resnick jej ale spolu
s jehomanželkou podrazí, dva-
krát střelí a obere o jeho podíl
na lupu. Porter se však z toho
vylíže a po pěti měsících re-
konvalescence je připraven na
pořádnou krvavou pomstu.

Kill Bill 1 a 2 (2003 a 2004)
Co by to bylo za výběr sním-

ků o pomstě bez nějakého fil-
mu od Quentina Tarantina.
V tomhle případě dvojice nava-
zujících snímků, které tvoří
ucelený příběh. Vmalém opuš-
těném kostelíku se probíhající
generální zkouška svatby pro-
mění v krvavá jatka – těhotná
žena v krví potřísněných ša-
tech je Černá mamba, známá
jako Nevěsta (Uma Thurmano-
vá). Vrah Bill (David Carradi-
ne) a jeho komando zmijí zane-
chali nevěstu na místě mrt-
vou, ta ale naneštěstí pro ně
upadla pouze do kómatu.
O čtyři roky později se náhle
probudí a uvědomí si, co se jí
stalo. Vydává se proto na zuři-
voumisi s cílem pomstít se bý-
valému učiteli a jeho skupině
nelítostných zabijáků.

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

Jakou budoucnost má válečník,
kterého k životu motivuje jen
touha po pomstě?

● Amleth kdysi býval synem
mocného vikinského krále,
než ho zrada a zákeřná vražda
připravily nejen o otce, ale
i o střechu nad hlavou.

● O pár let později se světem
protlouká jako bezejmenný
válečník a má jediný cíl.
Vlastnoručně zabít ty, kteří ho
připravili o rodinu a šťastnou
budoucnost.

● Režie snímku se ujal Robert
Eggers, scénář napsala dvoji-
ce Sjón Sigurdsson a Robert
Eggers.

● Kromě Alexandera Skars-
garda ve snímku hraje také
Nicole Kidmanová, Claes
Bang, Ethan Hawke, Anya
Taylor-Joyová, Gustav Lindh,
Willem Dafoe, Phill Martin,
Eldar Skar, Olwen Fouéréová
a další.

● Hudbu složil Robin Carolan
a Sebastian Gainsborough.

Amleth (A. Skarsgard) býval synem vikinského krále a jeho ženy Gudrún. CINEMART

inzerce

DNES 21:00

VTEŘINY
ŽIVOTA

Seveřan

Conan, Wick i Stařík Mrkvička.
Nejen Seveřan touží po pomstě



www.metro.cz SERVIS středa 20. dubna 2022 15

„Tak čau
a někdy zase na
léčebné kúře...“
JAROSLAVA PITAŘOVÁ

Facebook

Počasí

Vydává:MAFRA, a. s., Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5, IČ: 45313351, www.metro.cz. Kontakty: 225 065 111, dopisy@metro.cz, jmeno.prijmeni@metro.cz. Redakce: šéfredaktor - Petr Holeček,
zástupce šéfredaktora - ŠimonMerta. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Inzerce: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, 225 065 120. Tisk:mafraprint – Praha a Olomouc

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.40 Cestománie
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Četnické humoresky

(16/39)
21.40 13. komnata Tomáše

Klimta
22.10 Hercule Poirot
23.55 Bony a klid
01.30 AZ-kvíz
01.55 Bydlení je hra
02.20 Dobré ráno
04.55 V kondici
05.15 Černé ovce
05.30 Události v regionech

15.55 Televizní klub neslyšících
16.25 Civilizace (5/9)
17.20 Karel Kovanda:

Zápas o svědomí OSN
18.15 Jeruzalém,

město vášní a naděje
19.10 Tkaná krása
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Objevování světa II
21.00 Mexiko, ostré papričky

pomexicku
21.55 Technické památky

českých zemí (7/14)
22.25 Velké stroje zblízka II
23.15 Dějiny světa (5/8)
00.05 Bílá princezna (6/8)
01.00 Fargo IV (6/11)

15.50 Kriminálka Las Vegas II
(22)

17.00 Odpolední Televizní no-
viny, Sportovní noviny

17.25 Na lovu
18.25 Ulice (4253)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Výměnamanželek XIV
21.45 Malé lásky III
22.45 Zákon a pořádek: Útvar

pro zvláštní oběti XXII (9)
23.40 Kriminálka Las Vegas II

(21)
00.40 Kriminálka Las Vegas II

(22)
01.40 Mentalista IV (2)
03.05 Na lovu
03.45 Doktoři z Počátků (45)

16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 Hlavní zprávy
19.40 Krimi zprávy
19.55 Showtime
20.15 1. MISE (32)

Boxuješ jak dalajláma. Seriál
(ČR)

21.35 Show Jana Krause
22.40 Show Jana Krause
23.45 Cesty k úspěchu
23.55 Ano, šéfe!
01.15 Like House 3
02.00 Like House 3 Night show
02.15 Námořní vyšetřovací

služba IV (17)
03.10 Jake a Tlusťoch III (26)
04.15 KriminálkaMontpellier

(9)

06.00 Ranní fresh
09.00 Flashback
11.00 Óčko hity
14.00 Óčko trendy
14.30 Gamingmania
14.35 Óčko trendy
15.00 Óčko hity
18.00 CZ & SK
18.59 Nebuď dřevák, dej si

tělák
19.00 Óčko hity
21.30 NakedWarm-up

Sexy klipy a best naked
momenty pro nedočkavce

22.00 Naked Attraction
Seznamka na tělo

22.30 Óčko flirt
Proud klipů se vzkazy diváků
Óčka

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Napište svou bublinu

Luštěnka

Teplotní rekordy: -2,5 °C (1938) 24,6°C (1988) Bio:

DNES ZÍTRA PÁTEK SOBOTA

9/13 °C 12/16 °C 14/18 °C 12/16 °C

Sudoku

• Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuce: PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2022 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo
celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

TV tipy



www.metro.cz SERVIS středa 20. dubna 2022 16

Mir Ko
Nejlepší výchozí
pozici má Sparta,
není pod tlakem.

Řešení sudoku

NÁRODNÍ FRONTA
Nevstoupíš dvakrát do stejné řeky, pravil Herakleitos, zapo-
mněl nám ale prozradit, co se stane, když do stejné řeky
vstoupíme potřetí. Potřetí za dvacet let postoupil do druhé-
ho kola francouzských prezidentských voleb kandidát kraj-
ní pravice. Pokaždé se jmenoval Le Pen; jednou stál proti
prezidentu Chirakovi obhajujícímumandát Jean-Marie
a jeho dcera Marine se teď už podruhé přetahuje o nejvyšší
funkci s Macronem.
„Republikánská fronta“ proti krajní pravici, již za téhle
konstelace vyhlašují politici, dvakrát zafungovala. V roce
2002 zaplavily Paříž davy odsuzující Le Pena; před pěti lety
se vše odehrálo v tichosti. Letos je situace odlišná. Před týd-
nem obsadili studenti Sorbonnu a o víkendu v ulicích Paří-

že probíhaly demonstra-
ce pod heslem „Ani Ma-
cron, ani Le Penová!“.
Zatímco studenti a část
levice vyhlásili bojkot
druhého kola, sociálními
sítěmi se šíří iniciativa
Stop Macronovi vyzývají-
cí k podpoře Le Penové

coby „menšího zla“. Příkop uvnitř francouzské společnosti
se prohlubuje.
Uplynulých pět let vládl Macron Francii autokraticky.
Le Penová se deset let snaží zbavit nálepky extremistky:
vyloučila svého otce ze strany a její název ze zbraněmi
řinčící Národní fronty (Front national) změnila na
konsensuální Národní shromáždění (Rassemblement
national).
Ve volebním finále v roce 2002 získal Jean-Marie Le Pen nece-
lých 18 procent hlasů. Marine dosáhla v roce 2017 skoro
34 procent. Jakou laťku se jí podaří zdolat letos?
www.martindanes.com

Vladimír Cekota
Fandím Plzni, tak

mám jasno.
Mají na to.

Václav Hohomas
Slavia, bude hrát
s Plzní i Spartou

doma.

Slavia, Plzeň, Sparta – kdo vyhraje ligu?

Anketa

Globalizaci
už nepřežily
Z Prahy se zcela vytratil
průmysl, v Praze se nic ne-
vyrábí, vše se dováží. Za
posledních 30 let zmizelo
celé ČKD, zmizel cukrovar
Modřany a Čakovice,
zmizela Tesla Hloubětín,
zmizela Rustonka, Nafto-
vé motory na Smíchově,
Motorlet v Jinonicích
a tak by se dalo pokračo-
vat. Místo továren, co vy-
vážely do celého světa
kvalitní výrobky i tramva-
je – Tatra či lokomotivy
ČKD – vyrostly nové obyt-
né čtvrti, které zcela bez
skrupulí přejímají původ-
ní „skořápkové“ názvy
kdysi značkových tová-
ren. Mně to nepřipadá
jako šťastné, naopak je to
ostudné a připomínající,
kam se propadl český prů-
mysl, který vznikl již na
Rakouska-Uherska, přežil
komunismus, ale globali-
zaci a privatizaci po česku
nepřežil. A teď v době vál-
ky na Ukrajině a rozpadu
globálního trhu to pocítí-
me, a to tvrdě.

MARTIN KUBÍK, PRAHA 4

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Dopisy a vzkazy

Komiks

@klara_has představuje největší hvězdu Valdštejnské zahrady!
#prag #prague #pragueworld #europe #citylife #milujuprahu
#best #garden #igbest_shots #czechrepublic #igers #live
#visitprague #praguestagram #hello_worldpics #travel
#photography #world #instagood #photogram #peacock

@mojemetro

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

Sloupek

MARTIN
DANEŠ
BRETAŇSKÝ PSAVEC

Citát

Příkop uvnitř
francouzské
společnosti se
prohlubuje.



Výměny
• Zajistíme VÝMĚNU vaší ne-
movitosti, rozdíl ceny doplatí-
me, vybrat si můžete i z našich
nemovitostí, které vlastníme.
774335509.245275

• Specialista na výměny bytů
a RD, 776363636258524

Seznámení
• Hledámpříjemnou společni-
ci na kolo, lyže, běžky. Jsem
vyšší, štíhlý, 54 letý. Děkuji za
SMS na tel. 607412668 259129

Starožitnosti

Ostatní
• KNIHY! Koupím knihy nověj-
ší i starší + starožitný a retro
nábytek do stylové čítárny -
křesla, židle, stolky, lampy, ob-
razy, knihovny aj.
T. 603478873259007

Auto-moto - poptávka
• Sbírám auta, motorky, trak-
tory, voj. techniku, díly, vraky,
technické průkazy, typové
osvědčení, vybavení dílen, ga-
ráží, vše do r. 1990.
T: 734843403258007

• Koupím jakékoliv vozidlo (i
veterána). Platím ihned.
Tel.: 603328155. 258401

Práce - nabídka
• Domov pro seniory v Praze
2 hledá pradlenu na ranní a
odpolední směny, po-pá. Šití
na stroji a základ na PC výho-
dou. Plat od 21.000 Kč. T:
725015317.258116

• Pultový prodej lahůdek/do-
pek pečiva, 157,80 - 165
Kč/hod. Zaškolení samozřej-
mostí, denní zálohy, nástup
ihned. Tel.: 222534534,
www.creditczech.cz258270

• Přijmeme švadleny a dělni-
ce do výroby autodoplňků.
Praxe ve výrobě vítána. Ná-
stup ihned, HPP, 1 směna, pra-
coviště Praha 9. Tel.
281925163, 774313530 259093

• PIZZACOMPANY přijme Piz-
zaře a obsluhu na své provo-
zovny v Praze (vše vás NAUČÍ-
ME). HPP, DPP.Mzda po zauče-
ní 140-220 Kč/hod. čistého.
Tel.: 722000099259109

• ZŠ a MŠ Dr. Edvarda Beneše
v Praze 9 - Čakovicích příjme
učitele/ku pro 2.stupeň.
ČJ+VV, INF, M , AJ . Nástup od
1.9.2022. Nabízíme moderně
vybavenou školu, příjemný ko-
lektiv, potřebnou podporu a
další benefity. Životopisy pro-
sím zasílejte na emailovou
adresu:
zscakovice@zscakovice.cz
Tel: 734 588 863258362

• Gymnázium, Praha 8, Ústav-
ní 400 přijme od 1. 9. 2022 vyu-
čující matematiky, fyziky, ang-
ličtiny. Kontakt: 270 007 510,
s t e r b o v a @ g g g . c z ,
www.ggg.cz258544

• Centra a.s. přijme Údržbáře
- obsluhu plynové kotelny Pha
5. Nástup možný ihned, práce
30 hodin týdně. NÁBOROVÝ
PŘÍSPĚVEK 10.000 Kč. Volejte
724872341258982

• Přijmeme INVALIDNÍ dů-
chodce na 1/2 úvazek na pozi-
ci ŘIDIČE.Mzda 12 000 Kč + bo-
nusy. Nábor. přísp. 5 000 Kč.
TEL.: 774510686258576

• Úklidová fa přijme INVALID-
NÍ důchodce na 1/2 úvazek na
úklid kanceláří. Mzda 9000 Kč
+ bonusy. Nábor. přísp. 5 000
Kč TEL.: 774510686258582

• ZŠ Slovenská 27, Praha 2 při-
jme na učitele/ku matemati-
ky. Nástup od září 2022. Živo-
topisy zasílejte na e-mail:
reditelka@zs-slovenska.cz258588

• ÚVN Praha 6 přijme na plný
úvazek MZDOVOU ÚČETNÍ
pro kontrolní činnost. Požadu-
jeme SŠ, praxi v oboru min. 3
roky, pečlivost, zodpověd-
nost, znalost práce s PC. Živo-
topis zasílat na:
vera.gregorova@uvn.cz. Více
info: kariera.uvn.cz,
tel.: 973203602. 258909

• BS přijme strážné pro objek-
ty v Praze. Možno též jako bri-
gáda, DPP, DPČ, vhodné i pro
SD. Tel.: 728360589 258448

• Stavební firma přijme na
HPP strojníka na kolový a páso-
vý bagr pro výstavbu vodovo-
dů a kanalizací v Praze a okolí.
Strojnický průkaz a praxe v
oboru podmínkou. Nabízíme
mzdu až do 47 tisíc hrubého +
příplatky a další benefity, 25
dní dovolené, dlouhodobou
perspektivu. Kontakt: e-mail:
inos@inos.cz, tel. 257181041. 259058

• Půjčovna stavebních strojů
na Praze 10 přijme zámečníky,
elektrikáře, montážníky výta-
hů. Nástup možný ihned.
Tel: 606631354 259066

• Rada MČ Praha 9 vyhlašuje
konkurzní řízení na funkci ře-
ditele/ky Základní školy Litví-
novské 600, Praha 9. Předpo-
kládaný nástup 15. 8. 2022.
Podrobné informace jsou zve-
řejněny na Úřední desce MČ
Praha 9
a na www.praha9.cz
Přihlášky s přílohami doručte
nejpozději do 27. 4. 2022 do
12,00 hod., obálku označit
“NEOTVÍRAT – konkurz ZŠ Lit-
vínovská 600“, na adresu:
Úřad MČ Praha 9, OŠEF, Soko-
lovská 14/324, 180 49 Praha 9.258484

• Autoškola v Praze přijme
ihned učitele s oprávněním,
výborné podmínky. Volejte:
603414458.259114

• Přijmeme zaměstnance na
brigádu na pozici Psovod. Po-
žadujeme čistý TR, vlastního
psa, min. výuční list. Nástup
ihned. Mzda 130 Kč/hod.
Tel. 800400111.259125

• Městská část Praha 6 - Úřad
městské části nabízí výkon prá-
ce PRÁVNÍKA. Bližší informace
k Oznámení o vyhlášení výbě-
rového řízení jsou zveřejněny
na webových stránkách
www.praha6.cz v rubrice Po-
třebuji řešit - Volná pracovní
místa. Lhůta pro doručení při-
hlášky s doklady : 03.05.2022 v
podatelně Úřadu městské čás-
ti Praha 6. Kontakt : Mgr. Ullri-
chová tel. 220 189 457.259133

Nemovitosti - poptávka

• Koupím byt nebo dům v Pra-
ze, zaplatím požadovanou
cenu a nechám bydlet nebo
dožít. Vše na dohodě
777603019.245234

• IHNED VYKOUPÍME Váš byt,
rodinný dům, činž. dům, poze-
mek. Hotovost do 3 dnů. Vyře-
šíme cokoli – privatizaci, práv-
ní vadu, dluhy, exekuce.
800662222.245326

• Vykoupím Váš byt, dům, po-
zemek za hotové. 776363636.258502

• Koupím byt v Praze nejlépe
před rekonstrukcí. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Děkuji
za nabídky, P. Grygar.
Tel.: 739641969. 258952

Pronájmy - poptávka
• HLEDÁM PRO naše solvent-
ní ZAMĚSTNANCE z kanceláře
byty k dlouhodobému proná-
jmu v Praze, právní servis zajiš-
těn. Tel: 274784428 247265

• Hledám dlouhodobý proná-
jem bytu pro 2 os. - menší do
15 tis, větší do 20 tis. Potřebu-
ji: centrum do 30 minut, čisto,
dobrý stav. RK nevolat.
605845088258322

Byty - poptávka

• PENÍZE IHNED za nemovitos-
ti, lokalita celá Praha 2,3,4,10.
Právní servis zdarma. Tel.:
602212121247304

• Koupím byt kdekoliv v Pra-
ze, dám okamžitou zálohu,
platba hotově, právní záleži-
tosti vyřídím. Stav nerozhodu-
je. RK nevolat. tel. 234095720,
720539665258105

• Hledám obecní byt za od-
stupné / výměna. 776363636. 258491

• Koupím byt v Praze nejlépe
před rekonstrukcí. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Děkuji
za nabídky, P. Grygar.
Tel.: 739641969. 258922

Nemovitosti - nabídka

Byty - nabídka
• Prodám cihlový družstevní
byt 2+kk,Vysočany, 62m2,
4.5mil. Kč+ anuita,
777060126.258513

Zdraví - poptávka
• Laboratoř patofyziologie tu-
kové tkáně 3. LF UK hledá do
studie zdravé ženy, štíhlé i s
nadváhou, ve věku 25-40 let
nebo zdravé ženy s nadváhou
ve věku 65-80 let. Studie zkou-
má vliv krátkodobého cvičení
nametabolismusmastných ky-
selin. Komplexně vyšetříme
Vašemetabolické zdraví a zjis-
tíme Vaši zdatnost. Součástí
jsou odběry krve a malého
množství tuku. Odměna 5 000
Kč. Kontakt:
klinickafyziologie@lf3.cuni.cz
/ etapa.org.259124

Intimní

Knihy a časopisy

KOUPÍM
CHATU

Hledám ke koupi chatu, chalupu
do 50 km od Prahy. Stav nerozho-
duje. Předem děkuji za nabídku.

Tel.: 725 911 070

KOUPÍM DŮM
NEBO POZEMEK

v Praze a okolí. Právní vady ne-
vadí. Financování mám zajištěno.

RK-nevolat. Tel.: 725 719 745

VYKOUPÍME

KNIHY
zaplatíme
hotově á
2000,- Kč
za jednu

banánovou
krabici knih.

Než prodáte
své knihy,
porovnejte
CENOVOU
NABÍDKU!

Telefon:
773 537 401

Až1 000 000 Kč
za STAROŽITNOSTI
obrazy, nábytek,
hodiny, hodinky,
porcelán, bronz,
stříbro, šperky, šavle
a jiné zajímavosti

PORADÍM
tel.: 603 505 686

Staňte se dárcem
krevní plazmy
700 Kč*
za každý
odběr

- Pomůžete zachránit lidské životy
- Máte pravidelnou kontrolu
zdravotního stavu
- Občerství zdarma a zajímavé dárky

Metro Hradčanská

www.unicaplasma.cz
Tel.: 733 474 770

*dle § 32 ods. 2 zákona č. 373/2011 Sb.

1400 Kč *
měsíčně

18 200 Kč *
za rok➡ ➡

BYT/ DŮM POPTÁVKA
s přítelkyní hledáme ke koupi byt

a rodinný dům v Lounech, případně
v dojezdové vzdálenosti do Loun.

V jakémkoli stavu.
Děkujeme za případnou nabídku.

Tel: 731 117 381

POPTÁVKA CHATA HORY
koupím chatu/chalupu nebo
stavební pozemek na horách,

či v dojezdové vzdálenosti do hor.
Krkonoše, Krušné, Orlické, Jizerky,

Šumava. Může být i Vysočina.
Na stavu nezáleží, spíše na místě.

Tel.: 773 117 381

Přijmeme invalidní
důchodce na pozice

• mzda od 110 Kč/hod
• náborový bonus
10.000Kč
• výplata denně

RECEPCE
A OSTRAHA

Tel.: 800 888 440 (bezplatná linka)
Pohovory na adrese:
Ocelářská 21, Praha 9

(M Českomoravská)

KOUPÍM BYT
V PRAZE

jako investici pro děti, právní
vady, dluhy nejsou překážkou.

V bytě můžete dále bydlet. Platba
ihned. Realitní kanceláře prosím

nevolat. Tel.: 601 522 292

737 941 901

JURIS REAL, spol. s r.o.

www.prodejtojinak.cz

Společná realitní
a advokátní kancelář

Vám nabízí přímý
výkup nemovitostí,
zprostředkování
prodeje, nebo

realizaci dražby či
aukce na největším
dražebním portále
v ČR, kde získáte

maximální možnou
cenu. Vyřešíme právní
vady, dluhy, exekuce.

Možnost okamžité
vyplacení zálohy.

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

VENKOVNÍ, VNITŘNÍ

Vyplatíme Vaše dluhy!
Vykoupíme Vaší nemovitost

a nadálemůžete
v nemovitosti bydlet

731 911 992

CSOP Praha 10 přijme

CV zasílejte:
doubravova@csop10.cz,

tel.: 775 431 594.

Nást. plat 35 000 – 40 000,
os. příplatek 5 000,-, letní, zimní
a čtvrtl. odměny, 100,- stravenky ,
5 týdnů dovolené.Nástup ihned.

MZDOVÉHO/OU
ÚČETNÍ.

Recepční
s angličtinou

Praha
Hledáme nové členy
do našeho týmu

RECEPČNÍCH v Praze.
Český rodilý mluvčí
s anglickým jazykem.

Pokud tě baví každodenní
komunikace s lidmi,

nabízíme práci v zajímavém
prostředí.

Zašli nám svůj životopis
a my se ti ozveme.

Kontakt
Paní Baumgartnerová
Telefon: 724 010 389

(8.00 – 15.00)
Životopisy zasílejte na email:

katka@wakenhat.cz

www.wakenhat.cz

Přijedeme rádi kamkoliv
v Čechách i na Moravě.

Návštěvy u Nás až po tel. domluvě.
Likvidujeme též celé pozůstalosti.

Tel.: 602 229 348
sberatelskykabinet@post.cz

SBĚRATELSKÝ KABINET
Michelská 12A, Praha 4, Michle

VYKOUPÍ IHNED ZA HOTOVÉ
odznaky, známky a staré pohledni-
ce, staré gramofon. desky, veškeré staré
mince, kapesní, náramkové hodinky,
i nejdoucí, všech značek (i PRIM), sta-
rou bižuterii, český granát, nábytek do
r. 1975. Šavle, bodáky a uniformy, rádia
a tranzistory, vánoční ozdoby, formič-
ky na vánoční cukroví, betlémy, hous-
le a hudební nástroje. Kufry, textilie,
veškeré nádobí, šicí a psací stroje, ob-
razy a gra a, lampy a lustry, hmoždíře,
žehličky, konvice, lavory a umyvadla,
sklo a porcelán, paroží, fotoaparáty,
staré nářadí, malířské válečky, příbory,
kabelky, kufry a staré uhláky. Staré
rybářské potřeby (pruty, navijáky,
podběráky,). Papírové peníze – v pod-
statě vše co přijde pod ruku. Bereme
opravdu téměř vše.

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



www.metro.cz JOB středa 20. dubna 2022 18

Zaměstnání seda-
vé, nebo spíš „na
stojáka“?Obecně
se traduje, že lid-
skou páteř nejvíc
poškozuje dlouhé
vysedávání než po-
hyb. Je to ale spíš
mýtus.

Bolesti a úrazy zad patří k nej-
častějším zdravotním potí-
žím u zaměstnanců. Každá
třetí neschopenka vydaná
v Česku je právě kvůli problé-
mům se zády.

Pozor na rotaci a také na
těžká břemena
Od ledna příštího roku se

přitom chystá změna, která
se týká hlavně fyzicky namá-
havých zaměstnání. Těžké po-
škození bederní páteře totiž
rozšíří seznam nemocí z po-
volání. Podle odborníků pů-
jde o ukazatel toho, která za-
městnání jsou pro zdraví zad
pracovníků nejrizikovější,
což by mělo vést k preventiv-
ním krokům ze stran zaměst-
navatelů. Už nyní však napří-
klad v průmyslu roste zájem
o uplatňování ergonomie na
pracovišti.
„Nová nemoc z povolání se

bude týkat pracovníků ve sta-
vebnictví, při dobývání suro-
vin, v průmyslu, ve zdravot-
nictví, pokud dochází ke zve-
dání pacientů a k vysoké zátě-
ži páteře. Bylo totiž vědecky
prokázáno, že manipulace
s břemeny anebo rotace tru-
pu po určitou část pracovní

směny zvyšuje riziko vzniku
poškození bederní páteře,
tím více pochopitelně kombi-
nace obou těchto faktorů. Ne-
budou odškodňováni pracov-
níci se sedavým zaměstná-
ním,“ říká Daniela Pelclová
z Kliniky pracovního lékař-
ství 1. lékařské fakulty Uni-
verzity Karlovy Praha.

Poškození musí posoudit
kvalifikovaný lékař
Pro to, aby bylo zaměst-

nanci uznáno odškodnění,
musí být splněno několik
předpokladů současně. Obtí-
že v oblasti bederní páteře
musí vyšetřit a posoudit

neurolog jako těžké chronic-
ké onemocnění bederní páte-
ře a jednoznačně vyloučit
jiné diagnózy.
Musí být také splněna zá-

važnost onemocnění v bo-
dech tabulky neurologického
nálezu pro konkrétní věko-
vou skupinu. „Závažný nález
na bederní páteři je objektivi-
zován také vyšetřením pomo-
cí magnetické rezonance.
Musí být splněna závažnost
onemocnění v bodech tabul-
ky pro konkrétní věkovou
skupinu. Pracovní podmínky
každého pacienta zhodnotí
měřením na pracovišti pří-
slušná hygienická stanice

jako vysoce zatěžující při zo-
hlednění věku, výšky a hmot-
nosti pracovníka,“ říká lékař-
ka Daniela Pelclová.

Štíhlá výroba se prosazuje
a firmy jsou na pozoru
Podle nímá uznání nemoci

z povolání výrazný preventiv-
ní charakter, upozorní na pra-
covní místa a činnosti, které
k takovým postižením ve-
dou. Což směřuje k preventiv-
ním intervencím a konečně
k poklesu počtu těchto one-
mocnění. Svědčí o tom i po-
čty těchto onemocnění v ze-
mích, kde se již roky hlásí
a odškodňují, včetně Sloven-
ska a Německa. Pokud by ta-
kové poškození firma neod-
škodnila, hrozí jí případný
soud se zaměstnancem. VČes-
ku můžeme preventivní ten-
dence sledovat už nyní, napří-
klad v průmyslu, který se stá-
le více vydává cestou takzva-
né štíhlé výroby, která počítá
s vysokou flexibilitou pracov-
ního prostředí a jeho ergono-
mickým uzpůsobením.
Jedním z moderních řešení

je například zavádění vychys-
távacích vozíků u montáž-
ních linek, které nejsou ze
svařované oceli, ale z lehče-
ných hliníkových trubek. Je
potom velký rozdíl v tom,
kdyžmusí pracovník tlačit vo-
zík vážící celý metrák, nebo
vozík o váze padesát kilogra-
mů. PAVEL HRABICA

Celá ČR
tel. 604 11 44 66
e-mail: arco@antikvariaty.cz

koupíme jednotlivé
knihy i celé sbírky,
pozůstalosti apod.

Přijedeme
(pro více než 300 ks)

zaPlatíme
odvezeme

Chvíli stát, chvíli sedět. I to u pásu lze. MAFRA

Číslo dne

80,5
Pokuty ve výši přes osmdesát
a půl milionu korun loni do-
staly české firmy a obchodní-
ci, které kontrolovala Česká
obchodní inspekce. Z celko-
vých 10 252 stížností od
občanů jich bylo nejvíc na
internetové obchody, a to
čtyři tisíce. Celkově Česká
obchodní inspekce loni pro-
vedla 18 295 kontrol. ČTK

Krátce

Hliník se stěhuje
do boxů
Tesco ve spolupráci
s Nestlé zahájilo v Česku
sběr a recyklaci kávo-
vých kapslí. Ty mohou
zákazníci vhazovat do
speciálních košů ve vy-
braných prodejnách. Cí-
lem je vysbírat jednotky
tun kapslí ročně, přibliž-
ně sto tisíc kusů. Zpraco-
vané plasty i hliník se
znovu použijí, například
ve stavebnictví. iDNES.cz

Tři už nestačí
Náklady na výrobu skle-
něných pivních lahví
stouply natolik, že tříko-
runová záloha nepokrý-
vá cenu, za kterou je pi-
vovary nakupují. Po zvý-
šení tříkorunové zálohy
alespoň na pět korun vo-
lají hlavně malé a střed-
ní podniky. iDNES.cz

inzerce

Víte, jaká práce dá vašim
zádům nejvíce zabrat?



komerční příloha METROLIVE středa 20. dubna 2022 19

Zapomeňte na
úpornou práci
se zahradními nůž-
kami a tahání zby-
tečných kabelů.

Jaro je v plném proudu.
S vlastní zahradou je hodně
práce. Je potřeba sekat tráv-
ník, odstraňovat krtince, hno-
jit a upravovat rostliny, aby
živý plot stihl o nějaký ten
centimetr povyrůst. Některé
části možná víc než jiné. Ta-
kové nerovné vrcholky živé-
ho plotu jistě nelahodí nejen
vašemu oku, ale pravděpo-
dobně ani oku vašeho souse-
da. Zbývají vám tedy dvěmož-
nosti, jak srovnat svůj živý
plot do vzhledné a rovné latě.
Ideálně samozřejmě bez tahá-
ní prodlužovačky po celé za-
hradě. Můžete vsadit na běž-
né zahradní nůžky, mnohem

pohodlnější je ale vydat se
cestou speciálních plotových
nůžek. Název je přitom lehce
zavádějící, jde totiž omotoro-
vý nástroj podobný pile, ozna-
čován také jako plotostřih.
Na tento úkol se proto skvě-

le hodí plotostřih Makita
DUH523Z, který lze pohánět
kterýmkoliv 18V Makita aku-
mulátorem.
Kompaktní stroj Makita

DUH523Z se pyšní nízkou
hmotností, což poskytuje
ideální vyvážení stroje pro po-

hodlnou práci. Ochranu stro-
je i akumulátoru zajišťuje svě-
telná signalizace proti přetíže-
ní. Účinný antivibrační sys-
tém zajistí až překvapivě po-
hodlnou a přesnou práci.
Zapomeňte na úpornou

práci se zahradními nůžkami
a tahání zbytečných prodlu-
žovacích kabelů v případě
elektrického nářadí. Akumu-
látorem poháněný plotostřih
Makita DUH523Z pořídíte
v internetovém obchodu
Mironet.cz za 1992 korun.

To bude dobrota! MIRONETPlotostřih Makita DUH523Z MIRONET

Pokud řešíte přípravu pokr-
mů a máte k dispozici elek-
trickou zásuvku, dvouplotýn-
kový indukční vařič vám při-
jde vhod.
V tomto článku budemeho-

vořit o indukčním vařiči Espe-
ranza St. Maria EKH008. Se
jmenovitým příkonem 2000
wattů dosáhnete požadované
teploty ve velmi krátkém
čase. Veškerá nastavení in-
dukčního vařiče pohodlně
přizpůsobíte na předním do-
tykovém panelu vařiče. In-
dukční ohřev poskytuje řadu
výhod ve srovnání s ohřevem
plynem či vařiči s odporovou
spirálou.
Mezi výhody lze zařadit vel-

mi rychlý ohřev, lepší účin-
nost přenosu tepla, rovno-
měrnost ohřevu a lepší kon-
trolu ohřevu. V situacích, kdy
není možné použít standard-
ního ohřevu, je indukční
ohřev naprosto ideální, ne-
boť sám o sobě negeneruje vů-
bec žádné teplo.
Pokud je elektrický indukč-

ní dvouplotýnkový vařič Espe-
ranza pro vás tou správnou
volbou, zakoupit ho můžete
v internetovém obchodu
Mironet.cz za 2076 korun.

Nekonvenční erotický veletrh
po dvou letech opět ovládne Prahu

Vyhlášený Erotický Veletrh budí tou-
hu a vášeň, které se ukrývají v kaž-
dém z nás. Můžete se těšit na bohatý
doprovodný program – pikantní vy-
stoupení striptérek a pornohereček,
latexovou módní přehlídku, smysl-
nou a tajuplnou show burlesek nebo
erotickou formu umění známou jako
shibari. EroFest navštíví známá jmé-
na jako Tarra White, Dellai Twins,
Daisy Lee amnohé další. Za pánskou
stranu nebude chybět pánská strip
skupina Men4Queen, která do svoji
show zapojí naše návštěvnice. Vzdělá-
vání je důležitá součást našich životů,
proto na EroFestu můžete navštívit
zajímavé a edukativní přednáškové
bloky. Nechte se strhnout erotologií.
V rámci Erotického veletrhu pro-
běhne slavnostní předávání CZECH
EROTICAWARDS. Nominovaní získa-

jí prestižní ocenění za jejich úspěchy
v letech 2020 a 2021 v oblasti erotic-
kého průmyslu.
EroFest představuje výzvu jak pro
jednotlivce, tak i pro páry. Přijďte
se nadchnout, načerpat inspira-
ci a otevřít si nové dveře do světa
smyslné erotiky. Na místě bude
i prodejní zóna, kde naleznete vše
od erotických pomůcek, přes latex,
až po lechtivé spodní prádlo. Buďte
jedním z očekávaných desítek tisíců
návštěvníků.

Letošní ročník bude zcela jedinečný
vzhledemk tomu, že namístě budou
současně probíhat i další zajímavé
a nekonvenční veletrhy – Fitness
Expo, Smoke Expo a 4Men Expo.
Pořadatel Jakub Čížek: „Téma erotiky
je stále tabu. Rozhodl jsem se, že ho
prolomím. Erotika je úzce spojena
s intimitou, jenž je v životě důleži-
tá a je potřeba ji věnovat náležitou
péči. Erotika představuje projev citů,
lásky a sbližování mezi bytostmi.
S erotikou se také mimo jiné může-

me setkat ve všech formách umění
– hudební, literární či vizuální. Por-
nografie je jenmalá součást erotiky.
My vám představíme, co všechno je
nezbytnou součástí erotiky, a proč
je důležité se ji nevyhýbat. Erotický
veletrh je určen pro mladé i staré,
pro ostýchavé či smělé – zkrátka pro
všechny.“

Předprodej vstupenek a více informa-
cí o programu naleznete na webových
stránkách www.ErotickyVeletrh.cz

Největší veletrh svého
druhu ve střední Evropě

ovládne pražské PVA
EXPO v Letňanech

v termínu 22. – 23. 4.
2022. Erotický veletrh,

známý jako EroFest,
pořádá svůj 6. ročník

po nucené dvouleté pauze.

Jak stříhat živý
plot? S Makitou!

Esperanza.
Vaří kdekoliv



www.metro.cz SPORT středa 20. dubna 2022 20

Fotbalisté Derby County s tre-
néremWaynem Rooneym se-
stoupili do třetí anglické ligy.
Berani získali jistotu po pon-
dělní porážce 0:1 na hřišti
Queens Park Rangers. Klubu
bylo kvůli finančním problé-
mům během nepovedené se-
zony odečteno 21 bodů. Před-
chozí majitel Mel Morris
vzhledem k mnohamiliono-
vým ztrátám během pande-
mie covidu-19 v září umístil
klub do nucené správy, za
což přišel o 12 bodů. V listopa-
du vedení soutěže odečetlo
Derby dalších devět bodů vi-
nou nesrovnalostí v účetnic-
tví a porušení finančních pra-
videl. „Víme, že bez bodo-
vých odečtů bychom se za-
chránili. Pan Morris za sebou
nechal velký nepořádek.
Snažili jsme se sebrat kousky
a poskládat něco opravdu spe-
ciálního. Bojovali jsme ze
všech sil, byli jsme blízko, ale
nevyšlo to,“ řekl Rooney pro

BBCRadio. Šestatřicetiletý bý-
valý útočník vede Derby od
listopadu 2020, předtím plnil
roli hrajícího kouče. Derby
bude ve třetí lize poprvé od
roku 1986. Rooney by v klu-
bu, který má koupit americ-
ký podnikatel Chris Kirch-

ner, rád zůstal. „Je výzvou
sem přivést hráče a vybudo-
val úspěšný tým. Chci Derby
přestavět, ale musí přijít
novýmajitel,“ prohlásil histo-
ricky nejlepší střelec anglic-
ké reprezentace i Mancheste-
ru United. ČTK

Rooney. Do třetí ligy

Hokejisty čekají
dva zápasy proti
Slovákům.

Hokejovou reprezentaci, kte-
rá se připravuje na mistrov-
ství světa, doplnil obránce
Richard Nedomlel z extraligo-
vého Hradce Králové. Premié-
rový start za reprezentaci by
si měl připsat v jednom ze zá-
pasů tento týden proti Sloven-
sku. Odchovanec pražské Sla-
vie je devátým obráncem, kte-
rého má finský kouč Kari
Jalonen aktuálně v kádru. Cel-
kem v Ostravě trénuje 26 hrá-
čů.
Další bekMichal Jordán pří-

pravu dočasně opustil, neboť
měl v pondělí pozitivní test
na koronavirus. Vedle Ne-

domlela se k týmu nově při-
pojil i útočník Pavel Kousal
z Mladé Boleslavi. „Celkem
tak budeme mít tři nové hrá-
če. Opět začal trénovat i Jeřá-
bek, kterému nebylo dobře,“
uvedl Jalonen po včerejším
tréninku.
Vedení reprezentace ak-

tuálně řeší i zapojení hráčů
ze zámořské NHL do přípra-
vy. Generální manažer Petr
Nedvěd se již vrátil z inspekč-
ní cesty po USA. „Až na něja-
ké výjimky mají hráči zájem
přijet na mistrovství světa
a těšíme se na ně. První vár-
ka dorazí na Švédské hry, což
budou hráči, kteří nepostou-
pí do play-off. Pak budeme
mít šanci i sáhnout na něko-
ho po prvním kole, protože
mistrovství začíná 13. květ-
na,“ řekl Nedvěd. Jména hrá-
čů, s nimiž se na startu do-

mluvil, chtějí zástupci národ-
ního týmu zveřejnit až na
konci příštího týdne. Poté, co
skončí základní část NHL. Již
dříve ale Nedvěd uvedl, že se
domluvil s Tomášem Hert-
lem ze San Jose, trojicí z De-
troitu Filipem Hronkem, Fili-
pem Zadinou a Jakubem Vrá-
nou. Jisté je, že reprezentovat
nebude Pavel Zacha zNew Jer-
sey. „Hráči z NHL, kteří dora-
zí, tak samozřejmě nikdo
z nich nemá garantovanémís-
to v mužstvu, ale pevně věří-
me, že když budou hrát tak
jako v NHL, tak určitě namis-
trovství budou a samozřej-
mě, že nás posílí,“ podotkl
Nedvěd.
Součástí přípravy týmu na

šampionát budou i dva zápa-
sy proti Slovensku – zítra ve
Spišské Nové Vsi a v sobotu
Trenčíně. ČTK

Po odjetí tří velkých cen již můžeme říci, že dosavadní král bude
sesazen. Mercedes slavil titul nepřetržitě od roku 2014, letos se
však obhájce Poháru konstruktérů trápí. Hlavní příčinou je změna
pravidel, která upravuje filozofii aerodynamického fungování
formulí. Z Ferrari a vedoucího Charlese Leclerca jsou tak rázem
favorité letošního ročníku. Jak se jim v tomto úsilí bude dařit lze
v přímých přenosech sledovat na programech Sport1 a Sport2.

Tomáš Richtr, komentátor F1 na Sport1 a Sport2

Naposledypředpatnácti lety slavil
zisk titulumistra světaFormule1
pilot Ferrari. Takdlouho trváčekání
nejpočetnější skupinky fanoušků
F1. Letos jsounaplnění svých
očekávánínejblíže!

Z FERRARI
A CHARLESE LECLERCA
JSOU FAVORITÉ
LETOŠNÍHO ROČNÍKU F1

Legenda anglického fotbalu Wayne Rooney AP

Vyrovnáno. Sparta zabrala
Hokejisté Sparty porazili ve druhém zápase finále
play-off extraligy Třinec 2:1 na jeho ledě a vyrovnali stav
série hrané na čtyři vítězství na 1:1. Na první porážce Oce-
lářů v letošních vyřazovacích bojích se gólem a asistencí
podílel kapitán Pražanů Michal Řepík. Výborný výkon
podal brankář hostů Július Hudáček, kterého překonal
pouze Erik Hrňa. Finálová série bude pokračovat v Praze
v pátek a v sobotu. ČTK

Rekordmanky
Basketbalistky ZVVZ USK
Praha porazily doma ve
třetím finále Žabiny Brno
74:51 a slaví v samostatné
lize rekordní šestnáctý ti-
tul. Svěřenkyně trenérky
Natálie Hejkové ovládly sé-
rii 3:0 na zápasy a triumfo-
valy v nejvyšší soutěži po
dvanácté za sebou. V souč-

tu s federální ligou se USK
osamostatnil s 24 tituly
v čele historického pořadí.

Zkusí trenérku
Ženskou hokejovou repre-
zentaci povede po Tomáši
Pacinovi dvojnásobná
olympijská vítězka, devě-
tatřicetiletá kanadská tre-
nérka Carla MacLeodová.

Přivýdělek
Fotbalista Barcelony Ge-
rard Piqué si vyjednal pro
svou společnost Kosmos
provizi asi 585 milionů ko-
run, za to, že se španělský
Superpohár přesunul do
Saúdské Arábie. Vyplývá
to z telefonických rozho-
vorů, k jejichž záznamům
se dostali hackeři. ČTK

Krátce

KOMERČNÍ SDĚLENÍ

S českou sestavou
zamíchal covid-19


